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A
nul trecut, oraşul Gura 
Humorului ă sărbătorit 
600 de ani de atestare do­
cumentară. S-au revăzut 

vechi hrisoave, s-au organizat vechi 
ceremonii, s-au depănat amintiri.

Mulţimi de vizitatori s-au perindat 
prin urbe şi vecinătăţile celebre: Vo- 
roneţ şi Mănăstirea Humorului.

Istoria adventă în aceste locuri 
este mult mai recentă şi totuşi plină 
de semnificaţii. A început în 1914 şi,

ca orice început, şi acesta a fost 
modest. O familie, apoi alta, apoi 
alţi câţiva. în preajma celui de-al 
doilea război, exista aici o comu­
nitate de 24 d e  membri. D a r  n u  

(continuare în pag.3)
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•  Având în vedere eveni­
mentele ce vor clătina pămân­
tul, membrii bisericii trebuie să 
fie avertizaţi, pentru că ei 
trebuie să caute şi să realizeze 
în viaţa lor o profundă şi ade­
vărată convertire, o reală po ­
căinţă.

Aceasta este marea noastră 
nevoie, o mai mare nevoie a 
bisericii noastre. Foarte rar se 
mai aud astăzi în comunităţile 
noastre solii referitoare la ade­
vărul prezent... Nu este nimeni 
care să se ridice în Numele şi în 
puterea lui Dumnezeu şi să 
cheme întreaga biserică la o 
pocăinţă veritabilă?

Nu aduc nici un reproş ni­
mănui. Dar sunt uimit de cele ce 
văd... Cine va asculta de solia lui 
Dumnezeu din Ioel 2,15. 17?

Mircea Prisăcaru 
Com. Piatra Neamţ

•  Doresc să-mi descarc şi eu 
sufletul... şi ştiu că opinia mea 
este a multora. Deşi nu fac 
parte dintre cei bătrâni, am 40 
de ani... De ce în ultimul timp 
bătrânii noştri sunt daţi la o 
parte? S-a constatat oare că nu 
au destulă experienţă? Au 
tinerii o experienţă mai mare? 
Nu vreau să spun că nu avem 
tineri capabili... dar le lipseşte 
experienţa unei vieţi întregi. în 
orice atelier, pe lângă un meş­
ter, învaţă 2-3 ucenici. Dar ate­
lier numai cu ucenici n-am 
văzut. Nu avem atâtea exemple 
în Biblie? (1 Regi 12)

Dacă tot se ţin tot felul de 
festivaluri, ...pe când un con­
gres al „bătrânilor"?

„Să vorbească bătrâneţea, 
marele număr de ani să înveţe 
pe alţii înţelepciunea".

Pop Vasile
Com. Lunca de Jos, Maramureş

•  Mă uimeşte... ceea ce văd 
în jurul meu. Mă refer la bi­
serica noastră. Frământările cu 
depuneri şi câştiguri prin 
„Caritas". Pe mine, care sunt 
proaspăt convertită, mă fră­
mântă această problemă, la ca­
re nu-i găsesc răspuns. Se vede 
dar că ne luăm la întrecere cu 
lumea. Am discutat cu per­
soane angajate în aceste câş­
tiguri care susţin că s-au rugat 
înainte de a face acest pas. 
Consider că această rugăciune 
este egală cu aceea de a sta în 
faţa unui pahar cu alcool şi a te 
ruga lui Dumnezeu să-ţi spună 
dacă să-l iei sau nu, când ştii că 
nu trebuie să-l ici.

Bubău Eugenia 
Com. Agnita

Dumnezeu ne spune că 
trebuie să ne câştigăm pâinea 
cea de toate zilele prin muncă 
cinstită. Tot ceea ce vine în 
conflict cu acest principiu este 
de condamnat. Spiritul de 
îmbogăţire fără muncă este 
spiritul dumnezeului veacului 
acesta (Redacţia).

•  „Am primit 'Curierul Ad­
ventist’ pe lunile iulie şi august 
a.c. Ca întotdeauna, le-am 
studiat şi am găsit lucruri bune 
pe care mi le-am însuşit şi cu 
ajutorul Domnului doresc să le 
pun în viaţa personală şi de 
cămin şi prin influenţă şi cu­
vinte şi celor din jur.

Referitor la articolul în 
legătură cu Manualul Comu­
nităţii şi problema rebotezârii 
şi a participării la Sfânta Cină 
a celor ce nu sunt membri, 
vreau să vă scriu - Nu că sunt 
învăţat şi alţii nu ar şti! Nu. Dar 
Ioan B o te ză to ru l  şi apoi uce­

nicii botezau pe iudeii care 
ţineau Sabatul, nu mâncau 
lucruri necurate, etc. Biserica 
lui Dumnezeu trebuie să fie 
curată, fără pată, fără zbâr- 
citură sau ceva de felul acesta. 
Şi lucrul acesta acum, înainte 
de încheierea harului. Tot la 
fel este şi participarea la Sfânta 
Cină a celor ce nu sunt mem­
bri. Dacă cineva, după ce 
aruncă ţigara din gură, intră în 
Casa de Rugăciune, este im­
presionat de predică, poate 
participa la Sfânta Cină? Este 
el pregătit s-o ia spre binecu­
vântare şi nu spre blestem?

Să nu uităm că populari­
tatea, prosperitatea în cele ma­
teriale, asemănarea cu alţii au 
fost cele care au slăbit spiri­
tualitatea bisericii.

Bâlbâie Titel 
Com. Buciumeni

•  Am o nedumerire şi vă 
rog să mă faceţi să înţeleg a- 
ceastă problemă:

Dacă natura umană a Dom ­
nului Hristos a avut înclinaţii 
spre păcat sau nu. Dacă Dom ­
nul Hristos a biruit ispitele, 
pentru că nu a avut de la na­
tură înclinaţii spre păcat sau 
pentru că înclinaţia spre păcat 
a fost înfrântă prin legătura Sa 
neîntreruptă cu Tatăl?

Pentru o mai buna clarifica­
re, citiţi cartea „Fiul lui Dum ­
nezeu şi Fiul Omului1' şi- 
„Adventiştii de Ziua a Şaptea 
Cred...", care va apărea în 
curând. Dacă mai aveţi încă 
nelăm uriri ,  scrieţi-ne.

Redacţia
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EDITORIAL

„Rugaţi-vă ntîncetat“
1 Tes. 5,17

Biserica a fost chemată şi în acest an la rugăciune. Am avut cu toţii 
privilegiul de a avea o comuniune deosebită cu Cel care ne-a chemat la 
mântuire şi slujire. Săptămâna de Rugăciune este o invitaţie deosebită a 
cerului de a folosi acest mijloc de comuniune cu Dumnezeu, cu Mântu­
itorul nostru. Este nevoie de plinătatea Duhului Sfânt în viaţa noastră 
personală şi în viaţa bisericii.

Având în vedere timpurile profetice pe care le trăim, biserica lui 
Dumnezeu şi cei care o compun au o lucrare specială de făcut, fapt 
pentru care au nevoie de a trăi o viaţă de rugăciune.

„Lipsa Duhului Sfânt", spune serva Domnului, „este aceea care face 
ca lucrarea Evangheliei să fie aşa de lipsită de putere" (4 T, pag. 21. 22). 
Este timpul ca biserica în totalitatea ei şi fiecare dintre noi în mod in­
dividual să prelungim ocaziile Săptămânii de Rugăciune, transformând-o 
într-o permanentă viaţă de rugăciune şi comuniune cu Dumnezeu.

Este de reţinut faptul că, în timp ce alte denominaţiuni se îndreaptă 
cu interes spre rugăciune, cerând credincioşilor lor să aibă zilnic o oră de 
rugăciune, la ora dfti zi, când se consideră că Domnul Hristos - Fiul lui 
Dumnezeu - a zis: „Tată, în mâinile Tale îmi încredinţez duhul" (Evenimen­
tul zilei/5.11.1993), în timp ce, în marea lume mahomedană, muezinul cheamă pe 
adoratorii profetului de cinci ori pe zi la rugăciune, se pare că noi am obosit ru- 
gându-ne sau considerăm că alte exerciţii spirituale sunt mai necesare decât 
rugăciunea. Activitatea misionară, oricât de intensă ar fi, nu înlocuieşte rugă­
ciunea. Mai degrabă, trebuie să fim convinşi de faptul că eforturile noastre 
individuale şi colective vor fi rodnice numai în măsura în care ele vor fi rezul­
tatul unei profunde şi continue comuniuni, prin rugăciune, cu Domnul şi 
Mântuitorul nostru Isus Hristos. Domnul Hristos în persoană le-a atras 
atenţia ucenicilor că „trebuie să se roage necurmat şi să nu se lase“ (Luca 18,1).

Am convingerea că puterea unei vieţi de rugăciune, de fapt mani­
festarea Duhului Sfânt în viaţa noastră, este o nevoie actuală. Este baza 
lucrării de reînviorare spirituală, de care este atâta nevoie. Este nevoie 
stringentă de a părăsi laodiceanismul nostru, o piedică în calea trezirii 
spirituale pe care Duhul lui Dumnezeu doreşte s-o facă în mijlocul 
poporului Său.

Printre scrisorile care ajung pe biroul meu, am primit una care m-a 
impresionat şi care mi-a demonstrat încă o dată, dacă mai era nevoie, că 
Duhul lui Dumnezeu se luptă pentru a arunca în aer zăgazurile ce 
împiedică revărsarea ploii târzii, pentru ca reînviorarea de la faţa lui 
Dumnezeu să cuprindă rămăşiţa bisericii Sale.

Autoarea, în sufletul căruia se duce o luptă puternică, recunoaşte că 
„am păcătuit atât de mult, incât nu cred să fi rămas o faptă urâtă pe care 
să n-o fi făcut". A scris pentru nevoia de a se confesa. A venit în legătură 
cu Cuvântul Scripturii şi din studierea ei a înţeles adevărurile mân­
tuitoare. „Poate că Domnul aude rugăciunile mele şi într-o zi mă va scăpa 
de legăturile celui rău... De aceea vă rog... rugaţi-vă pentru mine în 
adunările dumneavoastră.
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Atunci când m-am rugat Dom­
nului să-mi lumineze mintea, ca să 
pot înţelege anumite probleme din 
Biblie..., Domnul m-a auzit şi mi-a 
trimis câteva broşuri tipărite de bi­
serica dumneavoastră, din care am 
înţeles... adevărul." Prin experienţă 
personală în rugăciune, Dumnezeu 
i-a arătat care este adevărul.

„Ori de câte ori mă rog Dom­
nului", spune ea, „El mă întăreşte 
să fac numai bine. Iar când neglijez 
rugăciunea, cel rău pune stăpânire 
pe mine... După ce am aflat ade­
vărul..., am început să spun despre 
acest adevăr celor din casa mea, 
rudelor, prietenilor..., dar m-au în­
tâmpinat cu dispreţ. Bărbatul meu 
mi-a spus că sunt nebună... Dar

simt de datoria mea să spun şi al­
tora despre Isus Hristos cel răstig­
nit pe cruce. In afară de cei ce m-au 
dispreţuit, au fost şi oameni care au 
fost impresionaţi de adevăr. în con­
cluzie, sunt foarte mulţi oameni 
care nu au de-a face cu nici o bise­
rică şi care sunt dornici să audă 
adevărul. Eu consider că fiecare 
membru al Bisericii Adventiste ar 
trebui să le vorbească celor din 
jurul lor. Aici, unde trăiesc acum, 
sunt câţiva membri ai Bisericii Ad­
ventiste, dar pe nici unul nu l-am 
auzit vorbind celorlalţi despre 
Hristos. Cred că trebuie făcut mai 
mult pentru câştigarea de suflete.11

Persoana care scrie aceste rân­
duri nu este membră a bisericii

noastre. Cu ea n-a ţinut nimeni lec­
turi biblice, ci, printr-o personală 
legătură cu Cuvântul lui Dumne­
zeu şi prin rugăciune, a cunoscut 
adevărul şi se luptă în rugăciune cu 
nedesăvârşirile ei. Da, mare este 
puterea rugăciunii. Da... „vor veni 
mulţi de la răsărit şi de la apus şi 
vor sta la masă în împărăţia Ceruri­
lor../'(M at. 8,11.12).

Să ne rugăm pentru acest suflet 
şi pentru marea mulţime de suflete 
sincere, ce, apăsaţi de povara pă­
catului, aşteaptă lumina, elibera­
rea, liniştea şi pacea pe care 
Domnul Hristos o aduce sufletului 
pocăit.

D. Popa

K D T i K

CONTRIBUIE LA RECLĂ­
DIREA DE CASE ŞI

CLINICI PENTRU VIC­
TIM ELE CUTREMURULUI 

DIN INDIA

Oficialităţile Agenţiei Adven­
tiste pentru Dezvoltare şi Ajuto­
rare (Adventist Development and 
Relief Agency - ADRA) au făcut 
cunoscut planul pe termen lung de 
ajutorare a victimelor celui mai de­
zastruos cutremur ce a lovit India 
în ultimele decade. „Am făcut ime­
diat o donaţie de 250.000 dolari“, 
spune Ralph Watts, preşedintele 
ADRA, „şi, în plus, am dat un mi­
lion de rupii la fondul ce se strânge 
pentru victimele din statul Mahara- 
stra“.

După ce a vizitat oraşul Killari, 
ce are o vechime de peste 300 de 
ani, unul din oraşele cele mai greu 
lovite, fr. Watts spune că pierderile

de vieţi omeneşti sunt enorme. 
„Până la cutremur, aici locuiau 
31.000 de locuitori. Autorităţile lo­
cale ne spun că au mai supravieţuit 
aproximativ 2000 de locuitori. A- 
proape toate casele sunt un mor­
man de pietre şi noroi. Aici, casele 
s-au clădit din pietre şi noroi, nu ci­
ment, nu fier beton pentru rezis­
tenţă, nimic. La cutremur, ele s-au 
prăbuşit", adaugă fr. R.Watts.

„Am găsit o bunică plângând cu 
suspine. Ne-am apropiat de ea şi 
am întrebat-o cu ce îi putem veni în 
ajutor. Ea ne-a spus printre suspine 
că în noaptea aceea a dormit la 
hotel, fiind în vizită. „Mai bine 
rămâneam acasă şi aş fi murit cu 
familia mea“. Ea avea nepoţi şi 
strănepoţi şi toţi au murit în 
această catastrofă. Ea nu mai avea 
pe nimeni. Rămăsese singură. Şi 
astfel de relatări se aud mereu şi 
mereu", spune fr. R. Watts.

Imediat, ADRA a trimis o echi­
pă de medici şi asistente, medica­
mente şi ajutoare pentru prim 
ajutor. Acum, ADRA face planuri 
pentru reconstrucţia de case pentru 
cei ce au rămas fără adăpost. „Do­

rim să facem un plan pe termen 
lung pentru ajutorarea victimelor 
cutremurului din India. De aseme­
nea, dorim să le venim în ajutor şi 
cu animalele de care au nevoie pen­
tru lucrarea pământului", transmite 
fr. R. Watts.

Diviziunea Euro-Africa s-a im­
plicat şi ea în ajutorarea celor ce au 
suferit de pe urma acestui cutremur 
din India. Cei care simt împreună 
cu aceste victime sunt rugaţi să 
transmită ajutoarele lor pe adresa 
Diviziunii Euro-Africa, cu menţiu­
nea: „Pentru catastrofa din India".

, A D E V Ă R A T  V Ă  SPUN 

CĂ, O R ID EC Â TE 

O R I AŢI FĂ CU T 

ACESTE LU C R U R I 

U N U IA  D IN  ACEŞTI 

FO A R T E  NEÎNSEM NAŢI 

FRA ŢI AI M EI 

M IE M I LE-AŢI FĂCUT.“

MATEI 25,40
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DUPĂ ŞASE SECOLE
Urmare din coperta I-a

exista un locaş de închinare.
După război, cei din Gura Hu­

morului au fost nevoiţi să meargă, 
Sabat de Sabat, 8 Km până la Capu 
Codrului. Vremuri grele şi parcă 
fără speranţă.

în primăvara lui ’90, s-a reîn­
fiinţat comunitatea Gura Humoru­
lui. Dar nu exista un locaş de 
închinare. Prin bunăvoinţa sorei 
Oanea Zamfira, casa dumneaei a de­
venit provizoriu locaş de închinare.

Istoria construirii Casei de Ru­
găciune a comunităţiiGura Humo­
rului, a cărei inaugurare a avut loc 
în Sabatul din 16 octombrie 1993, 
este plină de peripeţii. Privită cu 
suspiciune, întâmpinată când cu bu­
năvoinţă, când cu ostilitate de au­
torităţile locale, iniţiativa ridicării 
acestei Case de Rugăciune a reuşit 
pentru că Dumnezeu a poruncit, 
iar membrii acestei comunităţi au 
ascultat această poruncă şi s-au dă­
ruit total.

Se poate spune despre ei ceea 
ce s-a spus despre bisericile Mace­
doniei în 2 Corinteni 8,2-3:

„în mijlocul multor necazuri 
prin care au trecut, bucuria lor pes­
te măsură de mare şi sărăcia lor 
lucie au dat naştere la un belşug de

dărnicie din partea lor.“ Vă măr­
turisesc că au dat de bunăvoie, 
după puterile lor şi chiar peste pu­
terile lor.

Au lucrat din toată inima, cu 
mic, cu mare, copii şi bătrâni, con­
duşi cu suflet şi dăruire de prezbi- 
terul comunităţii, Iftimescu Daniel.

Sabatul din 16 octombrie 1993 a 
'venit să încununeze strădania lor. 
A 'fost o atmosferă de adevărată 
sărbătoare sfântă. Foarte mulţi 
locuitori ai urbei au venit plini de 
curiozitate, aducând flori, să asiste 
la sfinţirea noii biserici. Au venit 
cu bucurie în suflet membri din co­
munităţile învecinate; care au 
ajutat la ridicarea noului locaş. 
Casa cea nouă a părut deodată mi­
că şi neîncăpătoare.

La ora 10, a început ceremonia 
de sfinţire a locaşului de închinare. 
Din partea Uniunii, serviciul divin 
a fost condus de fratele Buciuman 
Ioan. A fost prezent fratele Burlacu 
Pavel, secretarul Conferinţei Mol­
dova. Erau de faţă încă doi pastori: 
unul care începuse construcţia, 
Valeriu Petrescu, şi altul care o ter­
minase, Dorel Lupulesc.

S-a citit un mesaj din partea 
preşedintelui Uniunii, s-a rostit un

cuvânt de bun venit din partea 
Conferinţei, fostul şi actualul pas­
tor al comunităţii au prezentat is­
toricul comunităţii, iar prezbiterul 
a rostit un cuvânt de mulţumire. 
Apoi, o scurtă predică, în care au 
fost evidenţiate rosturile unui locaş 
de închinare. Şi momentul culmi­
nant: rugăciunea de binecuvântare, 
la care întreaga suflare a par­
ticipat cu amin-ul lor. Muzica co­
rală şi instrumentală şi versurile au 
întregit solemnitatea.

A fost cu adevărat un moment 
istoric. Doar un moment, pentru că 
duminică s-a oficiat un botez, la 
care 17 suflete au încheiat legă­
mânt cu Dumnezeu, iar luni, pas­
torul ̂ Josub Costel a început o 
evanghelizare care se desfăşoară cu 
succes.

Un moment istoric. După 600 
de ani de la întemeierea localităţii, 
după aproape 70 de ani de când 
solia adventă a încolţit la Gură Hu­
morului, în sfârşit, porunca divină: 
„Să-Mi faceţi un locaş şi Eu voi 
locui în mijlocul vostru" s-a îm­
plinit.

Valeriu Petrescu



DUHUL SFANŢ
URMARE DIN CURIERUL NR. 9/1993-

PUTEREA LUI DUMNEZEU 
DE A TRANSFORMA ŞI DE A DA PUTERE

DUHUL SFÂNT - O PERSOANĂ DIVINĂ

V
orbirea principală a Domnului Isus cu privire la venirea 
Duhului Sfânt se găseşte în Ioan, capitolele 14 şi 16. Studiind 
aceste capitole, vedem clar faptul că Duhul Sfânt este o per­
soană şi o parte componentă a Treimii Divine - împreună cu 

Dumnezeu Tatăl şi Dumnezeu Fiul.
în tot timpul cât El a fost cu ucenicii Săi, Domnul Isus a fost Sfă­

tuitorul lor. După înălţarea Lui la cer, Duhul Sfânt trebuia să ia locul lor 
ca Sfătuitor, învăţător şi Călăuzitor. Duhul Sfânt avea să le aducă aminte 
de învăţăturile Domnului Hristos, să-i călăuzească în tot adevărul şi să le 
descopere cele ce aveau să vină. în lucrarea Sa de călăuzire, se cuprinde şi 
convingerea de păcat, neprihănire şi judecată.

Isus i-a asigurat pe ucenicii Săi, întristaţi în urma anunţării Sale că îi 
va părăsi, întorcându-se la Tatăl, că nu-i va lăsa orfani. Ci El va ruga pe 
Tatăl ca să le dea „un alt Mângâietor'1 - unul asemenea Lui - care să 
rămână cu ei. Domnul Isus a numit pe acest reprezentant PARACLET.

Duhul Sfânt este mai mult decât numai un „Mângâietor", mai mult decât 
numai un „Sfătuitor". Duhul Sfânt este, de asemenea, un APĂRĂTOR 
(AVOCAT) şi sprijinitor. Duhul Sfânt este dat fiecărui copil al lui Dum­
nezeu şi este un ajutor potrivit pentru orice situaţie şi în orice nevoie.

Pentru mine, Paraclet-ul este 
ambasadorul plenipotenţial, inves­
tit cu toată autoritatea cerului, cu 
înţelepciune, bogăţie şi putere, a- 
vându-şi originea în iubirea Tatălui 
şi harul Domnului nostru Isus 
Hristos. în această făgăduinţă a 
Duhului Sfânt, Isus a dat urmaşilor 
Săi un cec în alb, semnat cu sângele 
Său - un cec în alb, plătit cu toate 
resursele cerului.

A fi sigilat cu Duhul Sfânt nu 
înseamnă că recipientul este schim­
bat imediat. Mai de grabă, aceasta 
înseamnă că Duhul a venit în viaţa 
celui convertit de bună voie, înce­
pând acolo o lucrare de schimbare, 
de transformare, de la răzvrătire la 
o ascultare dintr-o inimă plină de 
bucurie şi recunoştinţă.

Este vrednic de reţinut faptul că 
Domnul Isus, în parabola Sa din 
Matei 12,43-45, a asemănat tem­
plul sufletului cu o casă. Parabola 
subliniază faptul că templul sufle­
tului unei persoane nu trebuie şi 
nu poate să rămână liber. Cineva 
sau ceva trebuie să-l ocupe. La con­
vertire, Duhul Sfânt intră sau pune 
stăpânire pe inima păcătosului, nu 
ca un oaspete, ci ca unul ce, în mod 
permanent, locuieşte acolo şi ca un 
Sfătuitor permanent.

Din holul templului sufletului, 
ca să ne exprimăm astfel, Duhul 
Sfânt pătrunde în sufragerie, în 
bucătărie, în dormitoarele familiei, 
în baie. Duhul examinează picturile 
expuse pe pereţi, hrana din frigi­
dere, programele radio T.V. pe 
care le vizionăm în sufragerie şi 
viaţa, în general, din familie. Şi, în 
toate compartimentele vieţii noas­
tre (sufragerie, bucătărie, dormitor, 
baie), El aduce schimbări şi trans­
formări.

Sub călăuzirea Duhului Sfânt, 
omul convertit învaţă că adevăratul 
creştin este un administrator al lui 
Dumnezeu atât în ceea ce priveşte 
corpul, timpul şi a ceea ce el are - 
averea sa. Duhul Sfânt este un 
ghid, o călăuză pentru dorinţele şi
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planurile sale. El este un agent 
regenerator, care personalizează şi 
face eficientă pentru fiecare per­
soană lucrarea mântuirii, adusă la 
îndeplinire prin moartea Domnului 
Hristos pe cruce.

Nu trebuie să uităm totuşi că nu 
toţi creştinii au crescut la acelaşi 
nivel. De aceea, nu toţi urmaşii 
Domnului Hristos sunt la fel, cu 
toate că consacrarea lor poate fi la 
fel, din toată inima. Principiul creş­
terii aplicat plantelor a fost enunţat 
de Isus şi se aplică, de asemenea, 
creştinilor.

Experimentând o schimbare gra­
dată atât în gândire, cât şi în felul 
nostru de viaţă, vom ajunge să re­
flectăm din ce în ce mai mult şi mai 
pe deplin voia lui Dumnezeu. în 
final, noi vom fi pe deplin sub con­
trolul Duhului Sfânt şi vom fi „plini 
de toată plinătatea lui Dumnezeu" 
(Ef. 3,19). Aceasta era speranţa lui 
Pavel pentru fiecare credincios. în 
acest fel, noi devenim urmaşi ai Săi 
mult mai activi şi mai eficienţi.

Daniel şi cei trei tineri evrei ne 
servesc ca exemple de oameni care 
nu numai că au fost sigilaţi cu Du­
hul Sfânt, ci, după toate aparenţele, 
botezaţi şi umpluţi cu Duhul Sfânt, 
încrezându-se pe deplin în Dum­
nezeu. De aceea ei au fost gata să 
moară mai de grabă decât să se 
despartă sau să nesocotească voinţa 
lui Dumnezeu pentru ei (Daniel 3 şi 6).

NICI UN FEL DE GARANŢIE

După cum nici o logodnă şi nici
o ceremonie de căsătorie nu este o 
garanţie a durabilităţii căsătoriei 
respective, tot astfel nici sigiliul lui 
Dumnezeu, nici plinătatea Duhului 
nu pot garanta salvarea veşnică a 
unei persoane. După ce ne-am 
mărturisit supunerea, credincioşia 
noastră faţă de Dumnezeu, ca şi în 
căsătorie, noi încă posedăm liber­
tatea de a alege. Noi încă ne mai 
putem schimba. La începutul dom­
niei sale, regele Saul a avut ex­

perienţa Duhului lui Dumnezeu, 
venind cu putere asupra lui (1 Sam. 
10,10; 11,6). Dar, după ce el cu în­
căpăţânare a acţionat împotriva 
voinţei lui Dumnezeu, Duhul lui 
Dumnezeu S-a retras de la el (1 
Sam. 16, 14). în acest fel Saul, care 
cândva fusese puternic prin Duhul, 
„a murit pentru că s-a făcut vinovat 
de fărădelege faţă de Domnul" (1 
Cron. 10, 13). Să nu uităm deci că 
stăpânirea sau plinătatea Duhului 
Sfânt nu scuteşte pe receptor nici 
de ispitire şi nici de încercări. Saul, 
plin şi călăuzit de Duhul a fost 
ispitit şi a căzut.

Pot să-mi amintesc de multe 
ocazii când am cunoscut voinţa lui 
Dumnezeu, dar... nu mi-a plăcut. 
Atunci... m-am rugat: „Doamne, 
eu, prin mine însumi, nu-mi pot 
schimba atitudinea inimii, dar Tu 
poţi face acest lucru. Căci tu ai 
zisr’Vă voi da o inimă nouă şi voi 
pune în voi un duh nou; voi scoate 
din trupul vostru inima de piatră şi 
vă voi da o inimă de carne. Voi 
pune Duhul Meu în voi’ (Ezch. 36, 
26. 27). Te rog, Doamne, îm­
plineşte această făgăduinţă în mine, 
astfel încât să doresc să urmez, să 
mă conformez voinţei Tale.“ 

Această făgăduinţă a lui Dum­
nezeu s-a împlinit în experienţa 
vieţii mele de mai multe ori. Şi el 
va face lucrul acesta pentru voi 
toţi, dacă dorim lucrul acesta. Tu

nu eşti în stare prin tine însuţi să-ţi 
aduci scopurile, dorinţele şi în­
clinaţiile în supunere faţă de voinţa 
lui Dumnezeu; dar dacă eşti dispus 
să îngădui să fii făcut să vrei, atunci 
Dumnezeu va îndeplini lucrarea a- 
ceasta pentru tine, chiar „răstur- 
nând izvodirile minţii şi orice 
înălţime care se ridică împotriva 
cunoştinţei lui Dumnezeu; şi orice 
gând îl facem rob ascultării de 
Hristos" (2 Cor. 10,5).

Noi putem avea asigurarea că 
după ce o persoană acceptă pe Isus 
ca Mântuitorul lui sau al ei de 
păcat, Dumnezeu nu va intra nicio­

dată în divorţ. Dumnezeu făgădu­
ieşte că „tot ce-Mi dă Tatăl va 
ajunge la Mine; şi pe cel ce vine la 
Mine nu-1 voi izgoni afară" (Ioan 6, 
37). Domnul Isus ne asigură că: 
„Tatăl Meu, care Mi le-a dat, este 
mai mare decât toţi; şi nimeni nu le 
poate smulge d in* mâna Tatălui 
Meu" (Ioan 10,29).

Mântuirea noastră veşnică nu şe 
bazează nici pe faptul de fi sigilat 
cu Duhul Sfânt şi nici de a fi 
botezat şi umplut cu Duhul Sânt. 
Mai de grabă, ea este ancorată In 
RĂMÂNEREA NOASTRĂ ÎN 
HRISTOS. Isus însuşi spune: „Dar 
cine va răbda până la sfârşit va fi 
mântuit" (Mat. 24,13).

După înălţarea la cer a Dom­
nului Hristos, ucenicii şi credin­
cioşii ce erau împreună cu ei s-au

ANUNŢ

Toate cadrele medii medicale, care nu au putut susţine exa­
menul de grad principal, se vor înscrie în cursul lunii decembrie 
1993, la comunitatea din str. Popa Tatu nr.38, sect.1, cod.70772, 
Bucureşti, la fr. Mortasipu Paul - asistent.

Examenul se va aproba numai pentru aceia care l-au avut fixat 
sâmbăta şi se va susţine numai in Bucureşti, în cadrul lunii ia­
nuarie 1994.

Actele necesare pentru înscriere:
- dosar plic
- cerere înscriere
- adeverinţă vechime cu specificarea vechimii în profilul în care 

lucrează
- diploma de absolvire a şcolii în copie şi original
- certificatul de naştere şi căsătorie în copie şi original
- taxă de examen - 3000 lei.
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strâns laolaltă în camera de sus, 
dorind să cunoască mai bine şi să 
urmeze voia lui Dumnezeu şi să fie 
călăuziţi de El. Toţi erau de acord 
cu aceasta (Fapte 2, 1). Ei nu mai 
erau deloc interesaţi în realizarea 
unor poziţii de frunte sau de pu­
tere, deşi acestea fuseseră gândurile 
lor atunci când au stat la masa Sfin­
tei Cine cu Domnul şi învăţătorul 
lor. în camera de sus, ei au fost 
goliţi.

Ca rezultat, ei au fost botezaţi şi 
umpluţi cu Duhul Sfânt, devenind 
oameni călăuziţi de Duhul lui Dum­
nezeu. în lucrarea lor de evangheli­
zare, credincioşii din perioada 
apostolică n-au făcut altceva decât 
să aducă la îndeplinire voinţa des­
coperită a lui Dumnezeu. Ei activau 
cu bucurie în conformitate cu in­
fluenţa călăuzitoare a Duhului Sfânt

Credincioşii bisericii apostolice 
au trăit la începutul erei Evan­
gheliei; umpluţi de Duhul Sfanţ şi 
călăuziţi de Duhul Sfânt; vestirea 
Evangheliei era susţinută de pute­
rea Duhului Sfânt. Ca rezultat, ei 
„au răscolit lumea cunoscută'* 
(Fapte 17, 6), evanghelizând lumea 
cunoscută pe atunci (Col. 1,6. 20).

Noi, membrii bisericii rămăşiţei, 
trăim chiar la sfârşitul dispensa- 
ţiunii Evangheliei, stând chiar pe 

ragui veşniciei, când Dumnezeu... 
nu noi... „va împlini pe deplin şi 
repede pe pământ (în neprihănire - 
KJV) Cuvântul Lui“ (Rom. 9,28).

Dar Dumnezeu doreşte ca noi 
să ne alăturăm Lui în terminarea 
lucrării Sale. Şi noi putem, de 
asemenea, să devenim instrumente 
eficiente în mâinile Sale, pentru ca 
noi, asemenea credincioşilor din 
biserica apostolică, să alegem să 
fim plini de Duhul Sfânt şi să fim 
călăuziţi de Duhul Sfânt. După 
cum Dumnezeu i-a botezat şi i-a 
umplut cu Duhul Sfânt, tot astfel 
este El doritor să ne umple cu 
Duhul Sfânt. El este mult mai 
nerăbdător să ne umple cu Duhul 
Sfânt decât suntem noi, părinţii,

dispuşi să dăm daruri bune copiilor 
noştri (Luca 11,13).

Cunoscând toate acestea, să re-

•  în fiecare cap există o for­
midabilă centrală, un organ com­
pact, eficient, a cărui capacitate 
pare să se extindă tot mai departe, 
spre infinit, pe măsură ce ajungem 
să-l cunoaştem.

•  Cercetările întreprinse de 
Rosenzweig şi profesorul rus Ano- 
khin arată că numărul de inter­
conexiuni posibile de realizat de 
creierul uman este numărul 1, ur­
mat de zece milioane de kilometri 
de zerouri. Dacă creierul nostru 
este capabil să opereze acest număr 
de interconexiuni fizice, există 
atunci, în mod categoric, posibi­
litatea ca creierul să poată primi în 
fiecare secundă zece noi biţi de in­
formaţii şi aceasta pe toată durata 
vieţii şi nu s-ar folosi nici jumătate 
din capacitatea sa.

•  O sută de mii de „mesaje“ 
neuronale pe secundă este ceva 
obişnuit.

•  Profesorul Anokhin a arătat 
că nu numai creierul are libertatea 
de a alege, dar că până şi un simplu 
neuron din creier are, de asemenea, 
libertatea de a alege ce anume 
conexiuni să facă. El a stabilit că 
această alegere se bazează pe re­
acţia inversă a neuronului pe care 
rezultatele prezente ale acţiunii i 
le-a sugerat că vor avea loc.

ţinem bine în inima şi sufletul 
nostru că „dacă toţi sunt dispuşi şi 
voiesc, toţi pot fi umpluţi de Duhul 
Sfânt“.

O, Doamne! Fă-ne dornici să 
fim dispuşi şi gata pentru a fi pe 
deplin luaţi în stăpânire de Duhul 
Tău şi umpluţi de prezenţa Ta, prin 
Duhul.

A.V. Wallenkampf

•  Profesorul Anokhin conclu­
zionează că un singur neuron, care 
este a zecea bilionime parte din 
creierul uman, are o extraordinară 
putere de alegere. El a stabilit, de 
asemenea, că neuronul face această 
alegere nu printr-un simplu stimul, 
ci bazat pe stimul, experienţă şi 
speranţă.

•  Negocierile dintre adminis­
traţia Colegiului Adventist pentru 
Orientul Mijlociu şi guvernul 
Libanului s-au concretizat în apro­
barea cererii de deschidere a unei 
staţii de radio în Beirut.

înaintând cererea în luna mar­
tie a cestui an, oficialităţile Cole­
giului au fost surprinse să primească 
aprobarea într-un timp relativ 
scurt. Se pare însă că această apro­
bare vine ca o consecinţă a faptului 
că adventiştii au cerut licenţa în 
condiţiile în care, după războiul 
civil, au apărut o serie de staţii 
de emisie private, ilegale.

Staţia va emite dimineaţa şi sea­
ra între orele 7 şi 11, postul putând 
fi ascultat în numeroase regiuni din 
Liban.

Programele muzicale vor alter­
na cu prelegeri pe diferite teme, 
cum ar fi sănătatea. Vineri seara şi 
în Sabat vor fi programe muzicale 
şi mesaje inspirate.

ŞTIAŢI CĂ? ŞTIAŢI CĂ? ŞTIAŢI...



DIN VIAŢA BISERICII

DE DATA ACEASTA
L A  

BANGALORE

SESIUNEA ANUALĂ A COMITETULUI CONFERINŢEI
GENERALE

E. AMELUNG

/ \  n cadrul actualului mandat de cinci ani, Comitetul anual al Con-

I
ferinţei Generale a avut loc, în două rânduri, în afara Statelor 
Unite ale Americii. Motivul este foarte simplu. în primul rând, 
dorinţa şi necesitatea, chiar, ca organizaţia noastră să fie mai 
bine cuhoscută şi în alte ţări, în afară de America de Nord, cum şi pentru 

creşterea eficacităţii misionare. Pentru anul 1993, locul de întâlnire a fost 
Bangalore, un oraş de 3,6 milioane de locuitori, situat în sudul Indiei. 
India face parte din Diviziunea Asiei de Sud, teritoriu ce cuprinde, de 
asemenea, Nepalul. în această Diviziune, există aproximativ 185.000 de 
membri ai Bisericii Adventiste.

Data sesiunii anuale a Comitetului Conferinţei Generale a coincis cu 
aniversarea a o sută de ani de la începerea lucrării în India. în Sabatul din 
10 octombrie, a fost organizată o mare manifestaţie pe stadionul de tenis 
din Bangalore. Mai bine de 8000 de membri din toate regiunile Indiei au 
venit la Bangalore. Pentru o ţară în care populaţia creştină nu depăşeşte 
3% din totalul populaţiei, o astfel de întâlnire este de o deosebită impor­
tanţă. Poliţia din Bangalore a reuşit să asigure fluiditatea circulaţiei şi să 
asigure securitatea tuturor participanţilor, atât în exteriorul, cât şi în in­
teriorul stadionului de tenis, un lucru absolut indispensabil pentru că Dl. 
Arjun Singh, ministrul dezvoltării din Guvernul Central de la Delhi, a 
fost prezent după-amiază şi a adresat un cuvânt de salut din partea 
Guvernului Central tuturor fraţilor şi surorilor adunaţi acolo cu această 
ocazie. în scurta sa cuvântare, el a menţionat rolul principal pe care 
trebuie să-l joace religia în această lume sfâşiată de revolte şi războaie. 
El a menţionat, de asemenea, prăbuşirea valorilor tradiţionale şi a ex­
primat speranţa că fiecare partic ipant la această m anifestare va fi 
un instrum ent al păcii, iubirii şi al altor valori inerente creşti- 

< nismului.
în predica sa de dimineaţă, fr. Folkenberg, preşedintele Conferinţei 

Generale, a subliniat importanţa şi rolul bisericii adventiste din timpul 
sfârşitului. Biserica Adventistă nu este o mişcare în interiorul altor mişcări.

Cuvântul profetic confirmă în 
fiecare zi că noi suntem ultima 
mişcare profetică adusă la existenţă 
de Dumnezeu, mai înainte de re­
venirea Domnului Hristos. Această 
certitudine implică, de asemenea, o 
responsabilitate pe care o are bise­
rica noastră la nivel mondial - ves­
tirea Evangheliei mântuirii prin 
Isus Hristos în toată lumea. Aceăs- 
ta este, de asemenea, şi ţinta 
„Misiunii Globale".

în timpul acestor două săptă­
mâni de lucru ale Comitetului 
Conferinţei Generale, serile au fost 
consacrate rapoartelor prezentate 
de diviziuni. Aceste momente ne-au 
îngăduit să avem o viziune a îm­
plinirii misiunii noastre în diferite 
părţi ale lumii. Diviziunea Euro- 
Africa şi-a prezentat raportul său 
pe o casetă video, înfăţişând ac­
tivitatea tineretului, în raport cu 
împlinirea misiunii noastre. De 
asemenea, activitatea tinerilor vo­
luntari din Nepal şi Capul Verde, 
lucrarea de evanghelizare pe stră­
zile oraşului Saint-Gall şi Caen, 
cum şi distribuirea de literatură cu 
ocazia Jocurilor Olimpice de la Al- 
bertville, din 1992. Mărturia lui 
Juri Gilg, fost campion mondial de 
ski, care a primit pe Isus Hristos şi 
care în prezent studiază teologia la 
Institutul Adventist din Saleve, 
Franţa, a constituit punctul forte al 
prezentării.

De la începutul acestor întâlniri, 
ce aveau loc seara, a fost prezent 
Dl. Veerappa Moily, primul minis­
tru al statului Karnataka, unde se 
află şi oraşul Bangalore. El a subli­
niat că este necesar, pentru lumea 
în care trăim, ca bărbaţii şi femeile 
să fie propagatori ai valorilor mo­
rale fundamentale. El şi-a exprimat 
dorinţa de a vedea Biserica Adven­
tistă contribuind la menţinerea 
păcii in India.

în timpul şederii noastre la 
Bangalore, regiunea Iatur, din 
statul Maharasthra, la 500 Km. est 
de Bombay, a fost lovită de un



puternic cutremur de pământ, cu 
consecinţe dramatice. Mişcările se­
ismice au fost resimţite până în 
Bangalore, care ne-au trezit pe la 
orele 4 dimineaţa şi au ţinut cam 
douăsprezece minute. Horst Rolly, 
misionar originar din Germania, 
director-asociat ADRA, din cadrul 
Diviziunii Asia de Sud, s-a dus ime­
diat la faţa locului, cu o unitate 
medicală mobilă, pentru a oferi pri­
mele ajutoare de urgenţă ce erau 
necesare. Acţiuni ADRA de pro­
porţii mai mari au fost imediat 
elaborate pentru a veni în ajutorul 
populaţiei sinistrate. Diviziunile pre­
zente au acordat un prim ajutor în 
valoare de 250.000 de dolari U.S. A  

Diviziunea Euro-Africa a fost 
reprezentată la acest comitet anual 
de fraţii E. Ludesher, U. Frikart şi 
E. Amelung, de asemenea, şi de 
fraţii Carlos Puyol, preşedintele 
Unfunii spaniole şi Joaquim Dias, 
preşedintele Uniunii portugheze. A 
mai fost prezent Dr. Patrick 
Guenin d’Annecy, reprezentantul 
laicilor în Comitetul Conferinţei 
Generale. •

în cadrul lucrărilor, s-au luat 
hotărâri importante. Unele regle­
mentări financiare au fost adaptate 
exigenţelor actuale, recomandări cu 
privire la unele modificări ale ma­
nualului comunităţii au fost votate, 
dar adoptarea lor definitivă va avea 
loc la Utrecht, în 1995.

Un document de o importanţă 
vitală cu privire la economatul 
creştin a fost foarte mult discutat 
şi, în final, a fost votat în unanimi­
tate. Foarte mult timp a fost consa­
crat organizării Sesiunii Conferinţei 
Generale care va avea loc între 29 
iunie şi 8 iulie 1995. Fr. Folkenberg 
a prezentat un model care permite 
determinarea numărului de dele­
gaţi la o sesiune a Conferinţei Ge­
nerale, ţinând seama de creşterea 
foarte rapidă a numărului membri­
lor bisericii noastre. Acest model a 
fost elaborat de către comisia mon­
dială pentru organizarea bisericii.

Această comisie are ca obiectiv să 
reflecteze asupra structurii viitoare 
a bisericii noastre, pentru ca să-i per­
mită să poată aduce la îndeplinire, în 
condiţii mai bune, misiunea ce i-a 
fost încredinţată.

Au fost prezentate, de ase­
menea, rezultatele sondajului mon­
dial efectuat în luna martie a 
acestui an, într-un număr de comu­
nităţi din lumea întreagă. Acest 
sondaj prezintă, într-un mod foarte 
interesant, atitudinea membrilor 
bisericii faţă de principiile adven­
tiste şi starea spirituală a comuni­
tăţilor noastre, cum şi motivarea 
activităţii misionare. Pornind de la 
acest sondaj, trebuie să se stabi­
lească posibilităţile. Ele se orien­
tează spre acţiuni în domeniul vestirii 
Evangheliei, credinţei, latura spiri­
tuală a fiecărui membru în favoarea 
unei identificări, din ce în ce mai 
mult, mai profund, cu principiile 
Evangheliei şi înţelegerea rolului 
nostru specific de creştini în această 
ultimă fază a istoriei omenirii.

Ultimul punct pe agenda comi­
tetului a fost votarea bugetului 
mondial pe anul 1994. Acest buget 
conţine cifre impresionante. Iacă 
câteva exemple: Conferinţa 
Generală consideră că suma totală 
a zecimii pe anul ce vine va fi de 57,7 
milione dolari, iar darurile pentru 
misiune (Şcoala de Sabat, daruri, 
daruri cu ocazia Săptămânii de 
Rugăciune, etc.), 48,6 milioane 
dolari. Aceste mijloace financiare 
permit acordarea de sume pentru 
cele 11 diviziuni din lumea întrea­
gă. în ceea ce ne priveşte, 
alocaţiile pentru 1994 sunt de 3,8 
milioane dolari. Darurile aduse de 
membrii Diviziunii Euro-Africa 
pentru misiunea mondială sunt im­
portante şi ele ne situează pe 
locul al doilea, imediat după Divi­
ziunea Nord Americană. Aducem 
mulţumiri şi o profundă recunoş­
tinţă tuturor membrilor bisericii 
din întreaga Diviziune Euro- 
Africa.

„La biruinţă prin Isus Hristos“ - 
aceasta a fost tema ce s-a urmărit şi 
s-a dezvoltat pe tot parcursul aces­
tui comitet. Pentru biserica noastră 
din India, ca şi pentru toţi delegaţii, 
întâlnirea a avut darul să ne 
întărească în dorinţa de a continua 
să mergem pe drumul trasat de 
Domnul şi Mântuitorul nostru Isus 
Hristos, recunoscând şi urmărind 
semnele timpului, având certitu­
dinea biruinţei în Isus Hristos, care 
a biruit lumea.

Berna
14 octombrie 1993

„Valoarea sufletului omenesc 
poate fi preţuită numai în lumina 
crucii.“

*

„Smerenia inimii, smerenia a- 
ceea care este rodul rămânerii în 
Hristos este adevărata taină a bi­
necuvântării."

E.G.White

„Aceia care mărturisesc a fi 
urmaşi ai lui Dumnezeu, dar care 
trăiesc în neascultare şi nu sunt în­
veşmântaţi în neprihănirea lui 
Hristos vor fi şterşi din cartea vie­
ţii" (Ex. 32,33) (E.G.White).

„Când oamenii caută să fie în 
armonie cu Dumnezeu, ei vor con­
stata că ruşinea Crucii n-a încetat" 
(F.F., pag. 335).

♦

„Creştinul care veghează este 
creştinul care lucrează, căutând 
sârguincios să facă tot ce poate 
pentru înaintarea Evangheliei" 
(F.A, pag. 159, Ms.).

„Una dintre cele mai puternice 
dovezi ale adevăratei convertiri este 
iubirea faţă de Dumnezeu şi faţă de 
oameni" (F.A, pag. 160, Ms.).

„Adevărata pocăinţă înseamnă 
încetarea de a mai păcătui."

Ambrozie de Milan
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ÎN C E P U T  D E  AN LA IN S T IT U T U L  T EO LO G IC  A D V EN T IST  

D E  GRAD U N IV E R SIT A R

4 Octombrie 1993. O zi de 
toamnă neobişnuit de blândă, în 
decorul arborilor coloraţi deja de 
primele brume. De dimineaţă, 
curţile institutelor de învăţământ 
superior se umplu de mulţimea ti­
nerilor voioşi. Este ziua deschiderii 
anului universitar 1993-1994.

La ora 8, ei păşesc în curtea 
comunităţii „Labirint*1 din Bucu­
reşti, unde urmează să aibă loc des­
chiderea festivă a anului universitar 
pentru studenţii noştri de la ITA 
(Institutul Teologic Adventist de 
grad universitar). Zeci de tineri 
aşteaptă în grupuleţe sau solitari. 
Unii sunt mai reţinuţi, trădând 
sfiala pe care noutatea situaţiei, a 
locului, le-o inspiră. Alţii, dimpo­
trivă, sunt dezinvolţi, gălăgioşi, ca 
la ei acasă. Sunt studenţii anilor II-
IV. Ei au petrecut deja câţiva ani 
de studenţie la Institut, au amintiri 
legate de aceste locuri.

Tinerii sosesc, întruna, unii în 
compania părinţilor, alţii cu colegi 
sau singuri. Sunt tot mai mulţi. 
Fiindcă mai avem peste o oră până 
la începerea deschiderii festive, 
adresez câteva întrebări unora din­
tre ei:

1. „De ce aţi ales această che­
mare?”

„Ca să pot ajuta mai bine oame- 
nilor“, îmi răspunde Daniel Moro- 
şan, anul IV. Originar, este de la 
Mediaş, dar părinţii s-au stabilit în 
Germania. Daniel a urmat primii 
doi ani la Seminarul Adventist din 
Friedensau, apoi a hotărât să con­
tinue aici: „Totuşi... aici este 
altfel“, îmi spune cu un gest sem­
nificativ. Se referă la spirituali­
tatea, la „stilul" adventismului de 
la noi.

Daniel Amarghioalei (IV) din 
Bacău, „filozoful “ clasei, îşi cântă­
reşte cu grijă cuvintele. „M-a adus

simţul chemării, al vocaţiei. Vreau 
să valorific talanţii pe care mi i-a 
dat Dumnezeu. Dorinţa de a pă­
trunde misterul existenţei a fost un 
prim impuls, dar, pe parcurs, m-a 
cucerit frumuseţea lucrării".

„Lucrasem deja un an ca pastor 
misionar în districtul Crângu, Con­
ferinţa Oltenia", îmi spune Paul 
Şerban (I) din Alexandria. Aici, mi-am 
dat seama de nevoia unei pregătiri 
teologice temeinice. în district, a 
fost un şoc pentru mine când am 
constatat deosebirea dintre ceea ce 
credeam eu despre oameni şi ceea 
ce sunt ei în realitate. M-am lansat 
în această lucrare cu mult curaj; dar 
cu puţin 'profesionalism’. Vreau să 
învăţ psihologia, metoda de a lucra 
cu oamenii. Aştept ca un burete 
uscat să sorb informaţiile necesare, 
sfintele cunoştinţe."

Magyarossi Boina (II) din Târgu 
Mureş crede că mai mult Dumnezeu



a făcut alegerea decât el. „Planul 
meu iniţial a fost să fac medicina, dar 
o serie de experienţe trăite cu 
Dumnezeu m-au convins să mă 
dedic lucrării.1*

2. „Sunteţi mulţumiţi de alege­
rea făcută? în  ce măsură vi s-au 

împlinit aşteptările?"
„Au fost şi decepţii", spune 

Daniel Şerban (II) din Roşiorii de 
Vede. „De exemplu, condiţiile de 
viaţă şi de învăţare au fost sub 
aşteptări. Şi am fi dorit mai multă 
comunicare, mai multă căldură 
sufletească şi interes personal din 
partea profesorilor. Totuşi, moti­
vele de mulţumire precumpănesc".

„Eu sunt foarte mulţumit în 
ceea ce priveşte Institutul. Mai 
puţini ca mine“, replică Nagyrasza 
Csaba (II) din Oradea. „Aş fi vrut 
mai mult de la mine însumi. Mai 
multe schimbări în bine."

D. Amarghioalei este conciliant: 
„Viaţa este compensativă“, spune 
el. „De acasă vii cu o imagine 
idealizată despre Institut, despre 
pastori, profesori. Aici eşti aproape 
de ei, mănânci cu ei, petreci şi 
cursurile şi pauzele în compania 
lor. Imaginea se modifică... nu în 
rău, ci spre realism. Socotesc 
negativ: lipsa de imobil adecvat, de 
bibliotecă, de gazdă asigurată şi 
lipsa de profesori. Ca bucurii: l-am 
avut pe fr. Aurel Ionică, un 
adevărat profesor, la fel şi fr. Adal- 
bert Orban. Cursurile fr. George 
Steveny au fost un eveniment! Un 
izvor de mari satisfacţii este atmos­
fera, bunele relaţii dintre colegi. 
Neuitate rămân şi minutele de 
capelă. Şi încă ceva: ni s-a acordat 
încredere. Ni s-a încredinţat lu­
crarea practică în districte. Aceasta 
ne-a plăcut foarte mult".

„Cred că experienţa spirituală 
este primordială chiar şi aici, în 
acest loc al pregătirii profesionale", 
este de părere Magyarossi B. „Şi 
pot spune că Institutul n-a fost 
doar un loc al formării noastre pas­
torale, ci şi al unor experienţe

deosebite cu Dumnezeu. Ceea ce 
întăreşte convingerea că alegerea 
pe care am făcut-o a fost bună".

D. Moroşan, păstrând încă des­
tul de proaspete amintirile de la 
Friedensau, nu poate evita stilul 
comparativ. „Aici sunt acasă, între 
cei care îmi seamănă. Sociabili­
tatea, comunicarea, căldura în rela­
ţii sunt de preţ. Pe de altă parte, 
trebuie să se elimine inconsecvenţa 
care s-a manifestat în neurmărirea 
cu stricteţe a programului fixat, în 
lipsa de punctualitate, în orele 
anunţate şi... neţinute."

3. „Ce doriţi pentru acest an 

şcolar?11
D. Amarghioalei: „Institutul să 

ofere cadrul în care pregătirea 
spirituală şi cea academică să nu 
concureze (sau-sau), ci să se îmbine 
(şi-şi). Flux mare de informaţii, dar 
şi un curent puternic de spi­
ritualitate. Cunoştinţe din cât mai 
multe domenii... Dar aş prefera să 
ofer în acest an nu să pretind".

„O relaţie bună între colegi. Şi 
cu profesorii. Şi, mai ales, să-L 
cunosc pe Dumnezeu şi prin stu­
diu", răspunde Florian Moţ (I) din 
Peretu, Alexandria.

„S-a amintit că ne-ar trebui o 
bibliotecă mai bună, dar n-am 
folosit-oj nici pc cea existentă cât 
trebuia", obiectează Robert Iosub 
(II). „Eu simt nevoia unui cadru 
pentru exerciţii fizice, o sală de 
educaţie fizică, pentru mişcare, un 
program de alergare, inclus în orar. 
Condiţia fizică este suportul celei 
intelectuale." înainte de convertire, 
acum doi ani, Robert făcea parte 
din echipa de canoe, campioană a 
ţării. Vara aceasta a fost campion 
în colpOitaj. A făcut parte din 
echipa de tineri care au experimen­
tat posibilitatea evanghelismului cu 
cărţi în condiţiile actuale de in­
flaţie.

„Ce doresc?" întreabă D. Şer­
ban, şi el participant la colportaj. 
„Cursuri scrise".

„Dar materialul din cursuri este 
doar un fel de schelet, ’cofrag’, care

trebuie să fie umplut cu cele acu­
mulate prin studii personale, inter­
vine Magyarossi B. „Ceea ce citeşti 
printre rânduri, ce citeşti acasă, în 
procesul continuu de învăţare, dă 
felul şi nivelul formării noastre. 
Aştept ca în acest sens să fim 
învăţaţi... să învăţăm."

„Eu aştept mai puţin de la 
şcoală şi mai mult de la mine. Când 
am făcut invers, m-am dezamăgit", 
adaugă D. Moroşan. Nu înseamnă 
să nu ai aşteptări, să nu fii idealist, 
dar cu realism. Şi să lăsăm loc lui 
Dumnezeu. Trenul dezamăgirii se 
poate prăbuşi în prăpastia resem­
nării."

4 . „Ce credeţi că aduce viitorul 
apropiat?"

M.B. „Când am început In­
stitutul mă întrebam dacă va mai fi 
timp să-l termin. Istoria se grăbeşte 
cu viteza uluitoare. Dar ştiu că 
trebuie să lucrez ca şi când n-aş 
muri niciodată şi să mă rog ca şi 
când totul s-ar sfârşi mâine. Vreau 
să grăbesc revenirea Mântuitoru­
lui."

D.A. „Viitorul trebuie să-l con­
siderăm prin prisma prezentului, a 
crizelor multiple care se amplifică 
în viitor şi conduc la apropierea 
sfârşitului. Aşa se împlinesc pro­
feţiile. Ca biserică, trebuie să ne 
implicăm mai mult în salvarea oa­
menilor."

„Mă tem că ne-a rămas prea 
puţin timp de pregătire", conchide 
R.I. „Venirea Domnului este foarte 
aproape".

între timp, curtea s-a umplut cu 
cei 135 de studenţi de la cursurile 
de zi. Numărul celor prezenţi este 
mult mai mare. Au venit mulţi şi de 
la secţia f.f., printre care şi fete. în 
sfârşit, iată-i şi pe profesori. Se dă 
semnalul pentru intrarea în sală.

La ora 9, 45, fr. Adlabert Or­
ban, prorectorul ITA, anunţă 
cântarea de deschidere. Răsună 
puternic „Măriţi pe Domnul..." în 
rândul profesorilor se află fr. Nelu 
Dumitrescu, rectorul Institutului şi



profesorii: Monica Dobre, Desideriu 
Faluvegi, Florin Lăiu şi un invitat 
de la Marienhohe, fr. Waming.

Fr. Orban adresează bun venit 
studenţilor. „Cred că v-a fost dor 
de familia şcolară. Ea s-a împros­
pătat acum cu cei 27 de studenţi de 
la anul I. Să fie bineveniţi în mij­
locul nostru!**

Cuvântul fratelui rector Nelu 
Dumitrescu, preşedintele Uniunii, 
a fost o chemare vibrantă adresată 
tinerilor. Spicuim din ea:

„Dragi studenţi! Este atmosferă 
de sărbătoare. Oriunde sunt tineri 
este energie şi entuziasm. Vă do­
resc un an plăcut, rodnic. Să ne 
înţelegem, să ne armonizăm, să ne 
pregătim. Ieri, la Conferinţa Banat, 
mi-am dat seama de marea nevoie 
de lucrători. Să ne ascuţim sculele 
ca să putem secera.

Pare că sunt pretenţios, dar vă 
aşteaptă datorii la care cu greu veţi 
putea face faţă. Cei din anul II dau 
deja semne de oboseală. Vă puteţi 
obişnui cu programul, apare rutina, 
oboseala. Să citim Evrei 12,22-29.

Am plasat examenul de ad­
mitere în contextul celei de a 2-a 
veniri a Domnului Isus. Biserica 
noastră este legată de un eveni­
ment viitor. Alte biserici sunt lega­
te de trecut sau prezent. Lucrătorii 
bisericii trebuie să fie şi mai legaţi 
de acest eveniment, căci ne-am 
apropiat mai mult decât oricare 
altă generaţie.

De ce este nevoie de o şcoală 
adventistă? Orice teologie, oricât 
de înaltă, dacă nu predă ştiinţa 
mântuirii, îşi pierde rostul.

Nu predăm numai teologia. Te­
ologia este doar un instrument. Noi 
avem nevoie de misionari. Un 
tânăr lucrător a avertizat comunita­
tea: „Să nu mă împovăraţi cu alte 
obligaţii - sunt teolog! “ Ca misio­
nari avem viziune, mandat, câmp 
de lucru. Să vă gândiţi cum să vă 
pregătiţi cât mai temeinic. Dacă 
cineva are tendinţa unilaterală de 
teolog, să caute să se reeduce, s-o

schimbe. La acest an şcolar, proba­
bil ultimul în condiţii neprielnice, 
vă pun câteva întrebări:

Hristos îşi clădeşte biserica. 
Vreau să fiu colaboratorul Lui?

El îşi iubeşte biserica. O iubesc 
şi eu?

El Se roagă pentru ea. Mă rog şi 
eu?

Membrii acestei biserici îşi aduc 
contribuţia la susţinerea Institutu­
lui nostru. Ei vor ca cei care învaţă 
aici să corespundă aşteptărilor.

Domnul a zis: „Căci râvna pen­
tru casa Ta mă mănâncă!** Simţim 
această râvnă?

Să vă puneţi întrebarea: „Ce s-ar 
întâmpla cu Institutul nostru dacă 
toţi studenţii ar fi ca mine: ar 
studia, ar ajuta, ar iubi, s-ar ruga ca 
mine? Ar fi cu adevărat o atmos­
feră înălţătoare?**

Vă doresc ca în anul acesta, în 
ciuda condiţiilor necorespunzătoa­
re, prezenţa lui Isus să fie în acest 
institut. Poate sunteţi obişnuiţi cu 
alt nivel de confort. Noi nu vi-1 
putem oferi deocamdată. Garibaldi 
a spus: „Ofer foame, război, marş 
obositor, sete: Cine vine cu mine?“ 
Prezenţa lui Isus este bunul cel mai 
scump. Teologia este foarte bună, 
intraţi în ea, dar ea trebuie să ser­
vească o singură ţintă: slujirea! 
Dacă aţi înţeles este bine. Domnul 
să vă ajute! “

în cuvântarea lui, fr. Waming a 
amintit că vina lui Cain n-a fost 
aceea că el nu l-a păzit pe Abel, ci 
că n-a putut fi un adevărat frate.

Spre sfârşitul programului de 
deschidere, zăresc la balcon o 
tânără de vreo 18 ani, cum îmi va 
mărturisi ea, şi-i fac semn să se 
apropie de mine.„Ce faci aici?“ 
Puţin surprinsă de întrebare, îmi 
răspunde: „Sunt şi eu studentă la 
f.f.“ „Ai reuşit?** „Da. De mică 
doream să fiu băiat numai ca să pot 
fi pastor. Vreau să învăţ greaca, 
ebraica. îmi place viaţa agitată. 
ITA este un tărâm care oferă 
posibilitatea unor 'aventuri’ pozi­
tive. Cred că sacrificiul trebuie să 
fie făcut de oricine. Aş vrea să 
studiez concomitent şi psihologia. 
Mulţi dintre studenţii Institutului 
sunt prea puţin marcaţi de curiozi­
tate intelectuală. Pretenţia a rămas 
la nivel de lucru. Cred că sfârşitul 
este aproape şi religia va juca un 
rol foarte important pe scenele 
lumii.**

Este interesantă şi părerea 
fratelui profesor Faluvegi. La între­
barea dacă este vreo deosebire între 
promoţii, dânsul afirmă: „Compa­
rativ cu cei de acum 6-7 ani, stan­
dardul pregătirii candidaţilor este 
mult superior. Cel puţin 20-25 ar fi 
meritat nota 10. Ne-a surprins cât 
de pregătite au fost fetele. Dar, în 
fiecare an, cei ce vin la admitere 
sunt mai pregătiţi. De fiecare dată, 
zicem că sunt mai buni ca cei 
precedenţi.**

Fratele Orban, prorectorul, ne 
furnizează şi câteva date. în timpul 
verii, la conferinţe şi-au anunţat 
intenţia de a candida ia ITA peste

N O I AP A R A Ţ II  ÎN  E D IT U R A  
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400 de persoane. Unii au renunţat 
când au aflat numărul limitat de 
locuri şi s-au orientat spre alte fa­
cultăţi.

La învăţământul de zi, au can- 
-! didat 76 tineri pe 30 de locuri şi au 

intrat 23. La fără frecvenţă, au în­
cercat 162 şi au reuşit 88, din care 

,53 fete şi 35 băieţi.
Cel mai tânăr are 18 ani, cel mai 

vârstnic 45 ani. O soră a mărturisit 
comisiei că aşteaptă de 16 ani ca să 
poată studia teologia. Unele dintre 
fete au stârnit admiraţia membrilor 
comisiei datorită pregătirii lor şi 
seriozităţii cu care şi-au urmat 
obiectivul.

în prezent, la Institutul nostru, 
avem următorul număr de studenţi:

La învăţământul de zi, anul I - 
23, anul II - 34, anul III - 50, anul
IV - 28. Total, 135.

La învăţământul fără frecvenţă, 
anul I - 88, anul II - 54, anul III -1, 
anul IV - 13 angajaţi în lucrare şi 
alţi 65 din corpul pastoral. Total 
220. Total general 355.

După numărul studenţilor, In­
stitutul nostru este cel mai mare in- 

i ...............................- ' ' ' ■

DURERE

Ş I

SPERANŢĂ

Ziua de 20 septembrie 1993 a 
fost pentru familie, pentru comuni­
tatea adventistă din Câmpina şi 
pentru cei ce l-au cunoscut şi apre­
ciat, o zi de durere, ziua despărţirii 
de cel ce a fost medicul Dan Adi­
nei.

Născut la 7 ianuarie 1964, în 
familia Fr. Dan Ion din com. Movi­
la, jud. Ialomiţa, Dan Adinei ur­
mează cursurile primare şi liceale 
în Movila, Slobozia şi Ploieşti, du­
pă care urmează cursurile Facul­
tăţii de Medicină din Cluj.

stitut teologic adventist din Europa. 
Nu-i de mirare că nevoia de 
lucrători pe câmpurile Evangheliei 
din ţara noastră este cu adevărat 
mare. Domnul să binecuvânteze 
lucrarea Sa.

Şi corpul profesoral urmează s ă 1 
fie întregit cu tineri trimişi pentru 
studiu în străinătate. Luna aceasta 
aşteptăm venirea în ţară, după doi 
ani de studiu, a fratelui Gabriel 
Golea, aducând diploma de licenţă 
în Studiul Noului Testament, obţi­
nută la Institutul Adventist de la 
Collonge, Franţa. Dânsul a reuşit 
să obţină o licenţă şi la Univer­
sitatea de la Strassbourg, o perfor­
manţă cu totul deosebită în numai 
doi ani.

De la Colegiul din Newold, 
Anglia, îl aşteptăm pe fratele Ale­
xandru Breja, licenţiat în Studiul 
Vechiului Testament şi, ca să nu 
rămână mai prejos, aduce şi dânsul 
o diplomă de profesor de limbă 
engleză.

Alţi doi tineri pastori se află tot 
la Newbold: Cornel Rusu şi Valen­
tin Dănăiaţă. Ei se vor întoarce

în iarna anului 1983, student 
fiind, primeşte botezul la Cluj, 
botez oficiat de pastorul Moldovan 
Wilhelm, al cărui sfârşit tragic îl va 
împărtăşi după aproape zece ani.

Lucrează ca medic la Băicoi şi 
Câmpina, implicându-se şi în acti­
vitatea „Asociaţiei Sănătate şi 
Temperanţă“, cum şi a casei de 
copii abandonaţi din Mislea.

Spirit activ şi întreprinzător, 
folosindu-se de cunoştinţele sale pe 
care le avea în străinătate, înfiin­
ţează o societate de binefacere, ce 
avea ca obiectiv înfiinţarea de 
cabinete medicale, cu sprijin din 
Anglia, Germania, Austria şi aju­
torarea materială şi spirituală a 
celor în nevoi.

în acest scop, Dan Adinei 
pleacă în străinătate şi, la întoar-

peste un an, sperăm cu aceleaşi 
rezultate bune ca şi predecesorii 
lor.

Din păcate, anul acesta nu s-a 
trimis nici un tânăr la studii. Spe­
răm că la anul nu se va scăpa oui/ia 
ce ni se oferă. Institutul nostru are 
nevoie de cadre pregătite şi de­
votate cauzei lui Dumnezeu.

Reportaj realizat de

Lazăr Forray 
Departamentul Comunicaţii

cere, un accident suspect îi curmă 
viaţa.

Cu inimile frânte de durere, 
familia se supune încercării, cu nă­
dejdea puternică în Dumnezeul 
mântuirii noastre, a Aceluia care a 
zis: „Eu sunt învierea şi viaţa“ 
(Ioan 11,25).

Fraţii pastori: Popescu Nicolae, 
Băluţoiu Victor, Modoran Gheor- 
ghe şi CRădoiaş, pastor-asistent, 
au rostit cuvintele pline de mân­
gâiere ale Scripturii, pentru familie 
şi pentru cele peste 350 de per­
soane ce au condus pe fratele Dan 
Adinei la locul odihnei lui tem­
porare, cu puternica mângâiere a 
întâlnirii pe curând.

Dan Dumitru



Putem
fi
siguri
de
mântuirea
noastră?

U R M A R E  D IN  N U M Ă R U L  

P E  O C T O M B R IE  - 1993

Expresia: „dacă păcătuim cu 
voia“ din Evrei 10,26 poate fi 
redată şi asfel: „dacă continuăm să 
păcătuim în mod voit“. în sensul 
biblic, păcatul pe care omul conti­
nuă să-l comită şi de care nu se po- 
căieşte. Este numai normal ca cel 
ce se alipeşte de păcat să fie nimicit 
împreună cu acesta.

Păcatul împotriva Duhului Sfânt 
este starea în care* ajunge cineva 
care refuză continuu să răspundă 
apelurilor Duhului Sfânt. Prin stâ­
rnirea în păcat se instalează o stare 
de revoltă împotriva lui Dumne­
zeu, o trecere totală şi definitivă de 
partea răului.

Fiecare îngăduinţă faţă de pă­
cat întăreşte pornirea păcătoasă 
din om şi slăbeşte conştiinţa mora­
lă. Dacă continuăm să păcătuim, 
ajungem la distrugerea dorinţei de 
îndreptare şi a puterii de a mai 
alege binele. Glasul Duhului Sfânt 
nu va mai fi auzit şi lumina ade­
vărului nu ne va mai impresiona. în 
această cea mai nenorocită stare 
vor ajunge In cele din urmă toţi cei 
ce vor refuza să vină la Hristos. în 
cazul acesta da, nu mai este ier­
tare. Singurul leac este extermi­
narea.

Dar câtă vreme există în suflet o 
dorinţă de bine, până când cineva 
este îndemnat să se întoarcă la 
Dumnezeu, dacă răspunde acestui 
îndemn, omul poate fi iertat. De 
aceea să nu ne jucăm cu păcatul!

Ne periclităm astfel mântuirea 
prin degradare continuă. Putem să 
nu păcătuim. Există resurse pentru 
biruinţă. Dar, dacă am fost biruiţi 
de păcat, să nu ne descurajăm şi să 
nu ne lamentăm continuu. „Avem 
la Tatăl un Mijlocitor, pe Isus Hris­
tos Cel neprihănit. El este jertfa de 
ispăşire pentru păcatele noastre" (1 
Ioan 2,1.2).

„Dacă ne mărturism păcatele, 
El este credincios şi drept ca să pe 
ierte şi să ne curăţească de orice 
nelegiuire" (1 Ioan l,9 ]ţ „Acum 
suntem copii ai lui Dumnezeu" (1 
Ioan 3,2) şi nu e nevoie să-I spu­
nem: „ajută-ne să devenim copii ai 
Tăi". Prin Isus am fost înfiaţi. El 
este garantul nostru. El nc „poate 
păzi de orice cădere" (Iuda 34). 
Dar când greşim şi ne pare rău, El 
ne iartă. Suntem copii ai Săi, mai 
mult sau mai puţin credincioşi. Dar 
am făcut legământ cu El şi ne con­
sideră ca fiind ai Lui. Noi ne putem

despărţi de El, dar El nu se 
desparte de noi. El ne iubeşte aşa 
cum suntem. Ne înţelege şi ne 
rabdă Îndelung, chiar dacă îi pro­
ducem adâncă durere, dorind cu 
orice preţ să ne facă fericiţi. De 
aceea să nu-L supărăm prin nein- 
credrea noastră. Să nu-L întristăm 
prin îndoielile şi nesiguranţa noas­
tră.

Dacă am trecut de partea Dom­
nului, nesiguranţa mântuirii nu se 
mai justifică. E drept, suntem slabi, 
dar El e tare, suntem mici, dar El e 
mare. Putem cădea, dar El ne 
ridică, avem de luptat, dar El ne dă 
biruinţa. Iubitul meu cititor, crezi 
că ai putea convinge pe mulţi să te 
urmeze spre ceruri dacă tu înain­
tezi amărât, nesigur şi tremurând? 
Dacă ai motive de nesiguranţă, 
pune-ţi povara la piciorul crucii, 
împacă-te cu Dumnezeu şi cu se­
menii şi apoi fii vesel! Mergi spre 
casă fericit şi cântă pe câle. Lasă 
frica la o parte şi ţine-te strâns de 
braţul Atotputernicului. Vei fi mai 
fericit şi vei găsi mai mulţi care să 
te urmeze.

MoldovanAron
Secretarul Asociaţiei Pastorale

ERATĂ

în Curierul Adventist nr. 9/septembrie 1993, 
la pagina 8 se va citi: revista „Advent Echo nr. 
8/august 1993“ şi nu 1933, cum din greşeală a 
apărut.

în Curierul Adventist nr. 1 O/octombrie 1993, 
la pagina 24 se va citi: „Joi 25 noiembrie” şi nu 
„Luni 22 noiembrie", iar la pagina 29, se va citi: 
„Chemaţi la reînviorare în Hristos“ şi nu „Chemaţi 
la reânviorare.. cum din greşeală a apărut,

Ne cerem scuze în speranţa că nu se va mai 
repeta.

i

i REDACŢIA
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O V IZIU N E MAI MARE
A

ceste cuvinte, rostite 
de Isus ucenicilor Săi 
cu privire la ceea ce 
fusese mai înainte un 

foarte nepromiţător teritoriu, con­
stituie o provocare şi pentru 
biserica Sa de astăzi, ca ea să-şi 
lărgească tot mai mult orizontul. 
Domnul Isus vrea să ne spună că, 
deşi printr-o apreciere normală, 
secerişul este uneori încă departe 
de a fi realizat, există totuşi un 
bogat seceriş care aşteaptă 
lucrători, anume acela care este 
privit într-o viziune mai largă, cu 
bunăvoinţa şi curajul de a depăşi 
limitele capacităţilor umane şi care 
se sprijină pe braţul posibilităţilor 
divine.

Oamenii cărora Domnul le spu­
nea aceste cuvinte erau chiar aceia 
pe care El îi alesese să ducă me­
sajul iubirii Sale până la marginile 
pământului. Ei urmau să fie con­
ducătorii bisericii, nişte lucrători cu 
multă experienţă. Şi totuşi, din 
cauza aprecierii lor înguste, ei nu 
reuşeau să vadă toate posibilităţile. 
Aceasta pentru că viziunea lor era 
încă neclară.

Dar lecţia aceasta le-a fost 
adusă viu în atenţie, atunci când 
învăţătorul S-a întâlnit cu femeia 
din Samaria la fântână, ca să ilus­
treze bogatul potenţial care se 
poate găsi şi în cele mai nepromiţă­
toare situaţii. De altfel, ucenicii

„Nu ziceţi voi că mai sunt patru 
luni până la seceriş? Iată, Eu vă 
spun: ’Ridicaţi-vă ochii şi priviţi hol­
dele, care sunt albe acum, gata 
pentru seceriş “ (Ioan 4, 35).

căutau să evite întotdeauna chiar şi 
o simplă trecere prin Samaria, ca, 
la un moment daî, să-L găsească pe 
Isus în prezenţa unei persoane de o 
moralitate îndoielnică, fapt care le-a 
cauzat o mare consternare.

în timp ce ei vedeau doar nimic­
nicia necredinţei, Isus vedea cule­
gerea unui seceriş bogat. în timp ce 
ei vedeau ostilitate şi opoziţie, El 
vedea o uşă deschisă şi privilegii. 
Şi, în timp ce ei vedeau adversiune, 
Ei vedea progresul.

Din cele mai nepromiţătoare 
resurse, Domnul nostru putea să 
aducă la lumină un bogat seceriş 
pentru împărăţia Sa. „Mulţi samari- 
teni din cetatea aceea au crezut în 
Isus din pricina mărturiei femeii... 
Când au venit samaritenii la El, 
L-au rugat să rămână la ei. Şi El a 
rămas acolo două zile. Mult mai 
mulţi au crezut în El din pricina 
cuvintelor Lui“ (Ioan 4, 39-41).

Această experienţă ne arată că, 
uneori, Dumnezeu alege să lucreze 
pe căi foarte diferite de cele obiş­
nuite. Prejudecăţile şi fixurile 
noastre, precum şi şovăiala de a 
pătrunde curajos în teritorii noi

poate limita chiar şi puterea lui 
Dumnezeu.

O VIZIUNE SFINŢITĂ

Aceasta arată, de asemeni, că o 
viziune sfinţită este esenţială în 
misiunea bisericii noastre. N-a spus 
şi înţeleptul din vechime că atunci 
„când nu este nici o descoperire 
dumnezeiască poporul piere"? 
(Prov. 29,18, NIV).

Viziunea este aceea care per­
mite unui anumit ochi să vadă o 
maşină cu aburi într-un ceainic 
care fierbe. Ea dă posibilitatea unui 
maestru al sculpturii să vadă un 
înger într-un bloc de marmoră. Şi 
tot viziunea va îndemna biserica să 
ajungă în Samaria din jurul nostru, 
în acele locuri dificile, după opinia 
noastră, unde se pare că nu am des­
coperit încă cifrul pentru a des­
chide potenţialul unei pătrunderi 
evanghelistice.

Oare nu aceeaşi viziune sfinţită 
ne permite să vedem un candidat al 
împărăţiei cerurilor într-un tânăr 
răzvrătit? Un copil al lui Dumne­
zeu într-un om împovărat de pă­
cate? Un membru al familiei divine în 
fiecare fiinţă umană? Serva Domnului 
scria: „în fiecare fiinţă omenească El 
discerne posibilităţi infinite" (Educa­
ţie, pag. 80). Oare noi vom cuteza să 
vedem mai puţin?



Biserica noastră trebuie să facă 
faţă astăzi unor foarte mari provo­
cări. Propria noastră mulţumire de 
sine, cât şi dependenţa de noi în­
şine ne slăbeşte tăria spirituală. 
Prea multa destrămare a familiei, 
care este o sursă a stabilităţii, este 
reflectată şi în biserică, ca şi în lu­
mea din jurul nostru. Rapoartele 
membrilor bisericii arată că, în bise­
rică, intră un număr de membri mult 
mai mic decât al acelor vizitatori 
care ocupă scaunele comunităţilor 
noastre. Iar spiritul materialist al 
societăţii actuale face din ce în ce 
mai dificilă evanghelizarea publică.

Dar, în timp ce toate aceste 
aspecte complexe, care nu conduc 
nici măcar la nişte simple soluţii 
omeneşti, întocmai ca în împreju­

rările de odinioară, şi care sfidează 
deciziile omeneşti, Domnul nostru 
are resurse şi răspunsuri care aş­
teaptă cererile noastre. Şi El ne 
invită, da, chiar El ne îndeamnă să 
lărgim viziunea noastră. Fie ca El 
să ne ajute să ne mărim viziunea în 
următoarele domenii:

- O creştere sporită a depen­
denţei noastre de Domnul şi a 
rugăciunii pentru puterea Duhului 
Sfânt;

- în ce priveşte familia bisericii 
noastre, ca ea să poată exemplifica 
dragostea şi mila divină;

- Un loc potrivit al slujirii pen­
tru fiecare membru al bisericii;

- în revitalizarea lucrării tinere­
tului, cât şi implicarea lui deplină 
în slujire;

- O reînnoită înţelegere şi apre­
ciere a misiunii noastre;

- In aruncarea în jăratecul aprins 
a tuturor cărbunilor stinşi ai evan­
ghelizării din fiecare comunitate;

- Extinderea eficientă a efortu­
rilor evanghelistice prin radio şi te­
leviziune;

- Ajungerea ia inima milioane­
lor de suflete din marile centre ur­
bane.

„Deschideţi-vă deci ochii şi 
priviţi holdele care sunt gata pen­
tru seceriş!“

R.H., 6 septembrie 1990

prelucrare de 
Coconcea Octavian, 

pastor şi tehnoredactor

La cererea mai multor citi­
tori, deschidem pagina gos­
podinei, la care pot colabora 
toate cititoarele noastre, tri- 
miţându-ne cele mai intere­
sante şi practice reţete culinare.

G o g o şa r i în  s o s  d e r o ş ii

5 kg gogoşari
3-4 kg roşii
arome (cimbru, frunze ţe- 

lină)
1-2 linguri miere

Se aleg gogoşari frumoşi, 
copţi, nevătămaţi. Se curăţă 
de seminţe şi se taie în sfer­
turi.

Roşiile se dau prin maşina 
specială. Sucul obţinut se 
pune într-o oală de 6-8 litri. 
Se adaugă sare după gust, 
mierea, frunze de ţelină to­
cate mărunt, cimbru. (Fiecare 
gospodină poate să pună 
aromele pe care le foloseşte 
mai mult.)

C O L Ţ U L  G O S P O D I N E I

Se pune oala pe foc şi când sucul dă în fiert 
se adaugă gogoşarii tăiaţi sferturi. Se lasă să 
fiarbă câteva minute (fără să se moaie prea 
tare gogoşarii). Apoi se pun în borcane de 800 
gr şi se sterilizează.

Sunt foarte gustoşi şi se folosesc alături de 
piure de cartofi sau alte legume, cartofi fran­
ţuzeşti, pilaf, cartofi copţi, etc.

Budincă de pâine

Dacă aţi cumpărat prea 
multă pâine şi vi s-a uscat, vă 
recomand această budincă foar­
te gustoasă.

Se taie pâinea felii. Fie­
care felie se înmoaie în lapte, 
după care se aşază într-o tavă 
de friptură, cu pereţii mai 
înalţi (sau într-un vas de sti­
clă termorezistent), care a fost 
bine unsă cu unt Spaţiile ră­
mase libere între felii se com­
pletează cu bucăţele de miez de 
pâine înmuiat în lapte. Deasu­
pra se întinde într-un strat uni­
form conţinutul unui borcan de 
400 gr cu „Sos de toamnă".

Apoi, într-un castron, se 
bat bine 3-4 ouă, în care se 
adaugă o cană de smântână. 
Se amestecă bine şi se toarnă 
deasupra sosului in aşa fel, încât 
să se acopere toată suprafaţa. 
Cine doreşte poate pune peste 
sos şi felii de măsline şi apoi 
toarnă ouăle cu smântână. Se dă 
la cuptor pentru 20 de minute. 
Se consumă caldă.



Sos de tea miră pentru garnituri, 
sufleuri, budinci şi pizza

3 kg ardei Kapia 
3 kg gogoşari 
2 kg ceapă
2 kg ghebe sau ciuperci de cres­

cătorie 
1/21 ulei
2 kg roşii 
sare

Ardeii şi gogoşarii se coc la foc 
iute. Pe măsură ce sunt gata, se pun 
într-o cratifă şi se presară cu sare. 
Cratiţa să fie acoperită tot timpul.

Procedând astfel, se vor coji foarte 
uşor. După cojire şi curăţire de 
seminţe (atenţie la curăţire: nu se 
dau ardeii prin jet de apă; se moaie 
doar mâna din când in când), se 
dau prin maşina de tocat carne.

Ceapa se toacă mărunt şi se 
pune la fiert cu un pahar de apă şi 
1/2 1 ulei. Pe parcurs, mai adăugăm 
apă, dacă mai este nevoie. Cel mai 
bine este dacă se fierbe la oala sub 
presiune.

Ciupercile se fierb In apă cu 
puţină sare. Apoi se scurg bine de 
apă şi se dau prin maşina specială 
pentru sucuri.

în continuare, se amestecă toate 
cele de mai sus într-o cratiţă mai 
mare şi se pun la fiert. De când dă 
în clocot, se reduce focul şi se lasă 
să fiarbă 30 de minute, timp în care 
mai mestecăm din când în când.

între timp, adăugăm sarea după 
gust.

Compoziţia se pune în borcane 
de 400 gr. Se fixează capacele, după 
care se sterilizează.

Se foloseşte la diferite budinci, 
sufleuri, preparate din cartofi, pilaf, 
pizza, etc.

E. Petrescu

CARTEA DE IMPRUM m

V

D
estinul cărţilor cumpă­
rate sau primite în dar 
este acela ca fie citite de 
cei ce le cumpără sau le 

primesc, de cei din familie şi, une­
ori, de cei ce le împrumută. Unii 
însă pun cartea în bibliotecă şi 
peste ea se aşterne praful uitării.

O carte împrumutată însă poate 
fi asemenea unui mănunchi de spi­
ce din visul lui Faraon (Gen. 41,5).

O carte, o broşură sau o revistă 
poate să fie dată cu împrumut cuiva 
şi ea poate să rodească ori de câte 
ori o dăm alcuiva s-o citească.

Am primit confirmarea acestui 
luau  din partea unui diriginte de 
tineret, care relata interesul deo­
sebit pe care îl.manifestau locatarii 
de pe scara lui, ca şi copiii din 
familiile respective, faţă de cărţile 
pe care le primeau cu împrumut 
pentru o zi. Dar mai sunt şi cărţi 
mai mari. în pilda semănătorului, 
Domnul Hristos a spus că, intr-un 
pământ bun, o sămânţă poate rodi 
însutit... (Matei 13,8).

Dacă considerăm pe cei care au 
cărţi drept „pământ bun“, atunci

„Ferice de voi care semănaţi 
pretutindeni de-a lungul apelor" 
(Isaia 32, 20).

cineva care împrumută o carte 
altcuiva, pe timp de o săptămână, 
ar trebui să facă parte din rândul 
acelora care într-o jumătate de an 
aduc drept roadă treizeci, iar în 
ceva mai mult de un an, şaizeci, iar 
în doi ani... o sută. Şi aceasta nu­
mai cu o carte.

Am văzut o carte pe care un 
copil o împrumutase la douăzeci şi 
unu de colegi şi, după ce au citit-o, 
fiecare şi-a scris numele pe ea, ca 
un autograf, ca mulţumire. Două­
zeci şi unu de spice grase şi fru­
moase pe un singur pai!

De ce o săptămână? Experienţa 
a dovedit că o cartc împrumutată 
pe un termen mai lung este, de 
regulă, lăsată pe raft şi, când este 
derută înapoi, cel în cauză mai cere 
o păsuire, pentru că n-a citit-o. Dar 
mai este şi problema rulării fon­
dului de carte. De ce o carte să fie 
citită într-un an de cinci, şase per­

soane, când poate fi citită de 
patruzeci sau cincizeci de persoane, 
cu tot atâta folos pentru fiecare 
dimîeei?

Decî, „se cădea să-ffii dai banii 
la zarafi şi la venirea mea mi-aş fi 
luat cu dobândă ce este al meu“ 
(Matei 25,27).

O carte! Cineva poate fi ispitit 
să minimalizeze valoarea unei cărţi, 
dar Domnul ne-a dat pilda grăun­
telui de muştar, care pare aşa de 
neînsemnat. Şi tot El ne-a mai 
spus: „Strângeţi fărâmiturile ca 
să nu se piardă nimic!" (Ioan 6,12).

„Fărâmituri...“ Mai are vreun 
rost să ne plecăm şi să le adunăm? 
Am citit că în Franţa sunt ani în 
care proprietarii de nud lasă nucile 
neadunate, deoarece plata munci­
torilor tocmiţi să le adune ar în­
trece valoarea sumelor obţinute 
din vânzarea lor.

Dar să nu uităm că aceste 
„fărâmituri“ sunt aur. Iar dobânda 
obţinută va fi tot... „aur“. „Voi 
face pe oameni mai rari decât aurul 
curat şi mai scumpi decât aurul din 
ofir“ (Isaia 13,12).
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în cartea Proverbelor, ni se 
spune că: „Sătulul calcă în picioare 
fagurele de miere, dar celui flă­
mând şi amărăciunile i se par 
dulci“ (Prov. 27, 7). Noi, cei sătui, 
suntem ispitiţi să nu mai socotim la 
valoarea lui „fagurele de miere“ - 
„Cuvântul lui Dumnezeu1' (Ps. 19, 
10; 119, 103). Dar, oare, Domnul 
Hristos S-a adresat tocmai celor 
sătui, spunându-le: „Strângeţi fă- 
râmiturile ca să nu se piardă nimic“ 
(Ioan 6,12).

Am făcut nouă ani de „religie" 
la şcoală şi nici o scânteie de 
lumină nu mi-a luminat mintea şi 
nici nu mi-a încălzit inima. Dar a 
fost de ajuns o zi ca să citesc Evan­
ghelia după Ioan şi am fost copleşit 
de iubirea lui Dumnezeu şi de 
jertfa Mântuitorului. Printr-o car­
te, „Apocalipsul" de Jean Vuilleu- 
mier, pe care am împrumutat-o de 
la un unchi de-al meu, am primit 
solia adventă.

O carte dată cu împrumut este 
ca o pâine din care pot mânca cât 
mai mulţi şi care nu se mai ter­
mină. „Un val cheamă un alt val...“ 
(Ps. 42,7).

O carte împrumutată cuiva 
poate fi ca o sanie care face pârtie 
pe zăpadă. în urma unei cărţi pot 
veni altele, aşa cum un val cheamă 
alt val. Şi pot fi două, trei, zece, 
douăzeci şi poate chiar mai multe 
„valuri", potrivit cu credinţa şi 
dragostea fiecăruia dintre noi.

Soţia unui cunoscut pictor a 
mărturisit ziariştilor că, de câte ori 
era ispitită să se înnoiască cu ceva, 
calcula numărul tuburilor de vop­
sea de care soţul ei ar fi fost lipsit, 
dacă ea ar fi cheltuit banii pe îm­
brăcăminte. Şi, astfel, ea alegea să 
poarte mai departe pantofii care se 
roseseră sau rochia care se de­
modase sau se învechise, numai ca 
soţul ei să poată picta.

Cred că ar fi bine să reflectăm 
asupra ideii de a ne face „o bi­
bliotecă de împrumut", mai mică 
sau mai mare, dar să existe.

într-o statistică, se arăta că, intr-un 
an, francezii au cheltuit şapte mi­
liarde de franci pentru pâine, opt 
miliarde pentru fructe şi zarzava­
turi şi zece miliarde pentru ţigări.

O instructoare i-a întrebat pe 
copii, la Şcoala de Sabat, câte ziare 
„Vestea cea bună" au împărţit în 
săptămâna ce trecuse. S-au ridicat 
numi câteva mâini. I-am cerut 
voie să le pun şi eu o întrebare: 
„Câte gume de mestecat aţi cum­
părat?" Reacţia a fost promptă şi 
spontană. Mult mai multe mâini 
s-au ridicat, iar o gumă de mestecat 
valora preţul a două sau trei ziare 
„Vestea cea bună".

Dacă părinţii vor calcula cu a- 
proximaţie „gumele, îngheţata, na­
politanele, etc.“, pe care le cumpără 
pentru odraslele lor, ar putea con­
stata că alcătuirea unei biblioteci 
pentru împrumut pentru cei mici 
costă mult mai puţin.

Şi avem atâtea exemple chiar 
din partea celor mici. Ioana, în 
vârstă de cinci ani, însoţită de 
prietena ei Alexandra, de aceeaşi 
vârstă, a făcut colportaj cu ziarul 
„Pace vouă" atât în blocul în care 
locuia, cât şi în cel de vis-a-vis. 
Locatarii au fost plăcut surprinşi 
de acţiunea celor două fetiţe şi de 
discuţiile purtate cu ele.

Mirela, din clasa a şaptea, eco­
nomisea banii de buzunar pe care îi 
primea de la părinţi, pentru a 
cumpăra cu ei broşuri, ziare, cărţi, 
Evanghelii pentru lucrarea misi­
onară pe care dorea s-o facă în tim­
pul celor două săptămâni pe care 
avea să le petreacă într-o staţiune 
balneară. Tatăl său, văzând ab­
negaţia ei, a mai adăugat şi el alte 
cărţi şi ziare, iar, în staţiune, Mirela 
a împărţit Biblii, Noi Testamente, 
reviste, ziare, începând cu medicii 
şi asistentele şi terminând cu 
colegele ei şi părinţii acestora.

Chiar din prima zi, Mirela a 
învăţat fetele din camera ei cântări 
şi seara a organizat un program. 
Timp de două săptămâni, Mirela

avea să organizeze, seară de seară, 
programe cu toate fetele din sta­
ţiune.

Andrei şi Anca primiseră din 
partea unui unchi două carnete 
C.E.C. cu câte 5000 de lei fiecare. 
La scurt timp însă, amândoi se 
prezintă în faţa părinţilor, cerându-le 
voie să scoată banii de la C.E.C. 
Motivul - o parte pentru Casa de 
Rugăciune ce era în construcţie, iar 
restul pentru literatură evanghelis- 
tică. Nu mult după aceea, efectul 
devalorizării i-a făcut pe micii 
dăruitori să se simtă fericiţi. Banii 
lor merseseră în pungi care nu se 
învechesc şi nici nu se devalori­
zează.

George Enescu, care colindase 
America cu vioara subsuoară, avea 
să constate că agoniseala sa depusă 
în băncile din Statele Unite se 
devalorizase şi a fost nevoit s-o ia 
de la capăt.

Şi „punga spartă", de care vor­
bea profetul Hagai (Hagai 1, 6), a 
fost experienţa multora care au 
adunat bani... „pentru zile negre". 
Sfatul Domnului a fost şi este: 
„Strângeţi-vă comori în ceruri" 
(Matei 6,20).

Am văzut copii mici de clasa a 
IlI-a, a IV-a, a V-a, care au donat 
pentru literatură evanghelistică 
500,1000,3000 şi chiar 10.000 lei.

Fiecare ne putem face o mică 
bibliotecă cu cărţi pentru împru­
mut. Putem face o lucrare extensivă 
pe orizontală, aceeaşi carte la cât 
mai mulţi oameni şi o lucrare ex­
tensivă pe verticală, cât mai multe 
cărţi la un singur cititor.

Iar, dacă mai avem îndoieli, 
atunci Domnul ne asigură prin 
profetul Isaia:

„Ferice de voi care semănaţi" 
(Isaia 32,20).

V. Fereşteanu
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ATMOSFERA SFANTA A SERVICIILOR DIVINE
i i ervidile divine au fost in- 

stituite chiar de la creaţiu-
i %  ne. înainte de căderea in 

păcat, ele erau numai un 
omagiu adus de perechea nevi­
novată şi sfântă pentru proslăvirea 
şi adorarea Marelui şi Gloriosului 
lor Creator, când şi-au dat seama 
de existenţa lor fericită şi de fru­
museţile de nedescris şi de splen­
dorile cu care erau înconjuraţi în 
creaţiunea care se încheiase. Să nu 
ne îndoim nici o clipă că Adam şi 
fermecătoarea lui tovarăşă, Eva, au 
îngenuncheat în faţa Atotputer­
nicului şi Veşnicului lor Părinte 
ceresc şi I s-au închinat ca să-I a- 
ducă recunoştinţa şi mulţumirile 
lor curate, cu care erau pline inimi­
le lor. întreaga natură părea că se 
bucură şi slava Celui ce îi crease 
după chipul şi asemănarea Lui se 
revărsa în valuri de lumină tot 
mai bogate asupra perechii sfin­
te ce adora şi proslăvea pe Marele 
lor Dumnezeu şi Binefăcător.

Scena era atât de captivantă şi 
atât de măreaţă, încât şi „stelele 
dimineţii izbucneau în cântări de

bucurie şi toţi fiii lui Dumnezeu 
scoteau strigăte de veselie" (Iov 38,7).

După căderea în păcat, ser­
viciile divine a trebuit să fie adap­
tate la noua lor situaţie. De acum, 
ele se compuneau din trei părţi: 
servicii divine de mulţumire şi 
laudă, servicii divine de mijlocire şi 
servicii divine de mărturisire.

Serviciile divine de mulţumire şi 
de laudă sunt pentru binefacerile 
Lui faţă de noi, faţă de copiii 
noştri, de semenii noştri şi în­
deosebi faţă de biserica Lui, pe care 
a întemeiat-o datorită marelui sa­
crificiu al scumpului Său Fiu, Isus 
Hristos, când Şi-a dat viaţa Sa cu­
rată şi desăvârşită ca preţ pentru 
răscumpărarea noastră din mâna 
celui rău. Astfel de servicii sunt tot­
deauna însoţite de recunoştinţă, de 
adorare şi de consacrare. Psalmis- 
tul spunea:

„Binecuvântează suflete al meu 
pe Domnul şi tot ce este în mine să 
binecuvânteze Numele Lui cel 
sfânt! Binecuvântează suflete al 
meu pe Domnul şi nu uita nici una 
din binefacerile Lui. El îţi iartă

toate fărădelegile tale, El îţi vin­
decă toate bolile tale. El îţi 
izbăveşte viaţa din groapă, El te în­
cununează cu bunătate şi îndurare" 
(Ps. 103,1).

Serviciile divine de mijlocire 
sunt rugăciunile pe care le oferim 
Milostivului nostru Tată ceresc 
pentru sufletele care ne sunt scum­
pe şi, în general, sufletele pentru 
care Mântuitorul a plătit deja pre­
ţul pentru răscumpărarea lor. Ne 
sunt date exemple în ceea ce pri­
veşte rugăciunile de mijlocire. A- 
vraam a mijlocit pentru locuitorii 
nelegiuiţi ai Sodomei şi Gomorei. 
Moise a mijlocit pentru poporul 
său, pe care Dumnezeu îl scosese 
din robia egipteană. Daniel a mij­
locit pentru „fiii robiei“, duşi în 
captivitatea babiloniană. Dar Cel 
mai mare Mijlocitor a fost şi este 
încă Marele nostru Dumnezeu şi 
Mântuitor Isus Hristos. Despre El 
scria apostolul Pavel: „Căci este un 
singur Dumnezeu şi un singur Mij­
locitor între Dumnezeu şi oameni: 
Omul Isus Hristos, care S-a dat pe 
Sine însuşi, ca preţ de răscumpă­
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rare pentru toţi“ (1 Tim. 2, 5. 6). 
Pentru reuşita acestei lucrări, El 
are ca aliat ceresc pe Duhul Sfânt 
al lui Dumnezeu, care mijloceşte cu 
suspine negrăite, inexprimabile, 
după cum ne spune apostolul, în 
Romani 8, 26. Ni se umple sufletul 
de bucurie şi de recunoştinţă, când 
citim în cărţile Spiritului Profetic 
că cererile copiilor lui Dumnezeu 
sunt luate în primire de Duhul 
Sfânt. Acesta le încredinţează Mân­
tuitorului ca să adauge la ele meri­
tele Sale desăvârşite şi aşa le 
prezintă înaintea Tatălui nostru, 
care le primeşte şi răspunde la ele 
după marea Lui bunătate şi înţe­
lepciune. Şi, aşa cum s-a mai spus 
şi altădată, răspunsurile cerului nu 
sunt totdeauna după cum vrem noi, 
dar totdeauna pentru binele nostru, 
în veşniciile în care ne va duce 
Mântuitorul nostru. îi vom mulţumi 
pentru felul cum a raăpuns la rugă­
ciunile şi cererile noastre.

Serviciul divin de mărturisire 
este pentru noi înşine. Când ne 
simţim vinovaţi şi împovăraţi de 
vreo faptă sau de vreun cuvânt care 
a mâhnit şi a rănit pe vreun suflet şi 
ne dăm seama că ce am făcut a fost 
împotriva voii lui Dumnezeu, 
vocea iubitoare şi convingătoare a 
Duhului Sfânt ne determină să ne 
prezentăm înaintea Tatălui nostru 
ceresc şi să-I cerem iertare atât Lui, 
cât şi sufletului împotriva căruia 
am greşit. Acesta poate să fie soţia, 
sau soţul, sau copilul, sau oricare 
suflet pentru care Mântuitorul Şi-a 
dat viaţa pentru el. Desigur că, 
dacă problema este personală, o re­
zolvăm personal şi nu cu ocazia 
serviciilor divine. Dar sunt şi ser­
vicii divine când întreaga comu­
nitate este chemată la mărturisire 
şi la pocăinţă. O mărturisire de­
plină şi exemplară, în care se vede 
o adevărată pocăinţă, zdrobire şi 
durere pentru o faptă nedemnă, 
care a adus dezonoare şi oprobiu, 
adică ruşine, asupra Sfântului Nu­
me al lui Dumnezeu, o avem în

Psalmul 51. Aici, David nu ascunde 
nimic. Aici, David recunoaşte 
întreaga monstruozitate a faptei 
sale. Mărturisirea lui este sinceră. 
El nu caută nici o justificare. El îşi 
asumă întreaga răspundere. Şi cu 
întreaga lui fiinţă îndurerată şi 
zdrobită se aruncă la picioarele 
Mântuitorului său, rugându-L să-i 
acorde îndurarea Sa iubitoare şi 
curăţirea sufletului său împovărat şi 
pierdut. Asemenea adunări şi 
asemenea mărturisiri sunt binecu­
vântate de Dumnezeu. Să avem 
deplină încredere în iertarea şi cu­
răţirea oferită de Dumnezeu pentru 
păcătosul care se pocăieşte, cât şi 
pentru comunitatea care caută mila şi 
dragostea Celui care ne-a răscumpărat.

Dar oricare din aceste servicii 
divine trebuie să fie aduse la 
îndeplinire cu multă solemnitate şi 
seriozitate. Ele trebuie să atragă 
sufletele către Dumnezeu şi către 
braţele deschise ale Scumpului 
nostru Mântuitor. Solemnitatea lor 
va atrage prezenţa sfinţitoare a 
Duhului Sfânt care, în felul acesta, 
va sfinţi întreaga asistenţă, iar 
sufletele sincere şi doritoare vor 
simţi că respiră atmosfera cerească. 
Orice serviciu de felul acesta va fi 
vizitat de către sfinţii îngeri, care, 
cu prezenţa lor nevăzută, dar bine 
simţită, vor asista cu bucurie şi vor 
raporta cu credincioşie cântările cu 
care se deschid serviciile divine, co­
rurile care ne transportă către 
sferele cereşti, lecturile care se 
prefac în mană a vieţii, precum şi 
rugăciunile prin care credincioşii 
laudă şi binecuvântează pe Părin­
tele lor ceresc şi se consacră din 
nou pe altarul servirii Lui. Atunci, 
comunitatea lui Dumnezeu devine 
o poartă a cerului. Şi sufletele plea­
că mulţumite şi recunoscătoare că 
iar au stat la masa îmbelşugată a 
Domnului, iar au fost săturate cu 
belşugul harului şi al dragostei Lui 
părinteşti şi iar au primit asigu­
rarea că Mântuitorul va reveni în 
curând ca să-i ia „acasă“.

De aceea, serviciile divine din 
Casa lui Dumnezeu şi desfăşurarea 
oricărui fel de program trebuie să 
fie solemne şi sfinte; nu trebuie 
punctate cu nici un fel de ilaritate, 
adică râsete şi glume. în Cuvântul 
lui Dumnezeu nu avem nici un su­
biect care să dea loc la glume şi 
râsete. în cărţile Spiritului Profetic, 
sunt mustrate şi interzise asemenea 
practici. Scumpul nostru Mântuitor 
nu a ţinut nici o cuvântare care să fi 
făcut pe oameni să dea loc la alte 
simţăminte decât de reculegere, so­
lemnitate, pocăinţă în vederea vie­
ţii veşnice. în orice împrejurare a 
vieţii şi activităţii Lui mesianice, El 
a arătat blândeţe, amabilitate şi ser­
vire neegoistă. Oamenii se simţeau 
atraşi către El şi îl căutau nu pen­
tru altceva, ci pentru că învăţăturile 
Lui erau curate, sfinte şi mântui­
toare. Aşa trebuie să fie şi slujito­
rul lui Dumnezeu din zilele acestea 
de pe urmă. El ţine locul Mântuito­
rului şi el, ca şi Maestrul său, treb­
uie să fie plin de Duhul Sfânt.

Priviţi-1 pe Pavel, pe marele şi 
eruditul apostol al Neamurilor. Câtă 
solemnitate în cuvântările lui, în 
serviciile lui divine! Câtă seriozi­
tate în comportamentul lui zilnic! 
Câtă dragoste pentru sufletele răs­
cumpărate cu un preţ aşa de mare! 
Pare că 0 auzim şi astăzi cum decla­
ra: „Pentru mine, a trăi este Hristos 
şi a muri este un câştig“ (Filip. 1, 
21). Tot aşa ni se spune că erau şi 
colaboratorii lui.

Iar noi, din Marea Mişcare Ad- 
ventă, suntem chemaţi de timp şi 
de evenimente să călcăm pe urmele 
lor şi îndeosebi pe urmele Mân­
tuitorului nostru adorat, Isus. Bine­
cuvântarea lui Dumnezeu va însoţi 
pe toţi slujitorii şi pe toţi slujbaşii 
bisericii Sale. Calea pentru umple­
rea cu Duhul Sfânt va fi pregătită. 
Lumea va recunoaşte adevărata bi­
serică. Suflete sincere vor fi 
adunate şi cu toţii vom întâmpina 
pe Mântuitorul, ca să fim cu El 
pentru totdeauna, pentru vecie.

H. Artinian



Adoarme în Domnul sora 
Ciorbă Suzana, născută Tobias, 
membră a Comunităţii Adventiste 
din Gherla, născută la 10 noiem­
brie 1913, în localitatea Chesău, 
jud. Cluj.

Din tinereţe, caută adevărul şi 
Dumnezeu o călăuzeşte. La vârsta 
de 19 ani, încheie legământul cu 
Mântuitorul său, căruia i-a rămas 
credincioasă toată viaţa. Bună creş­
tină şi mamă devotată, a avut 
bucuria să închine pe întâiul ei năs­
cut slujirii Evangheliei, pastorul 
Ciorbă Iosif.

închide ochii în nădejdea ne­
strămutată a învierii din morţi în 
ziua cea mare a răsplătirii finale.

Familia, fraţii şi surorile pe care 
le-a iubit au condus-o la locul odih­
nei sale vremelnice.

Fraţii Timiş Alexandru, Res- 
tesan Gheorghe, Orban Ioan şi 
Nagy Ioan au rostit cuvintele de 
mângâiere şi nădejde ale Scripturii.

Redacţia

- Moartea prematură a sorei 
Năstaca Pop Dan a produs conster­
nare în comunitatea din Vişeul de 
Jos. Născută la 7 iulie 1938, 
primeşte botezul la frageda vârstă 
de 15 ani, rămânând credincioasă 
Mântuitorului său şi legământului 
încheiat cu El. Se căsătoreşte cu fr. 
Pop Dan, întemeind un cămin 
plăcut. Activă în comunitate, primă 
diaconeasă, era prezentă acolo 
unde era nevoie de mângâiere, 
ajutor şi sprijin.

Adoarme în Domnul pe deplin 
încredinţată în făgăduinţele Scrip­
turii şi iubirea Mântuitorului Său.

Cuvinte de mângâiere au fost 
rostite de sora Roza Zamfir, cea 
mai bună prietenă şi soră a sa, fr. 
Boantă Gheorghe şi Urdeş Gheor­
ghe şi de cel ce semnează aceste 
rânduri.

Fericiţi morţii care mor în Domnul.

Pastor, 
Zamfir Damian
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„Vei intra în mormânt la bă­
trâneţe, ca snopul strâns la vremea 
lui“ (Iov 5,26).

Adoarme în Domnul pe data de 
18 octombrie 1993 fr. Ciurtin Ioan, 
membru al Comunităţii Frata, jud. 
Cluj.

Fratele Ciurtin Ioan a făcut 
parte din galeria acelor oameni 
care au fost vizibil marcaţi de co­
muniunea lor cu Dumnezeu. Plin 
de iubire faţă de Dumnezeu şi faţă 
de oameni, cinstit şi îndatoritor, s-a 
identificat timp de 60 de ani cu is­
toria adventă de pe meleagurile na­
tale.

Deşi a avut o viaţă zbuciumată 
şi a fost greu încercat, el şi-a dus 
până la capăt lupta cea bună a 
credinţei. într-o vreme când oame­
nii adunau averi şi cumpărau pă­
mânt, el a oferit propria sa ogradă 
unde s-a construit, în vremuri grele, 
o frumoasă capelă ce străjuieşte 
astăzi dealurile învecinate, ca o 
frumoasă cetate.

Glasul său blajin şi plin de 
iubire a fost auzit în lunga sa ac­
tivitate de prezbiter cu binecuvân­
tare, îndemnând, sfătuind, avertizând 
şi binecuvântând.

Se stinge din viaţă liniştit, aşa 
cum i-a fost şi caracterul, plin de 
încredere în Mântuitorul său. Se­
ninătatea feţei sale spunea parcă 
tuturor: „Ştiu în cine am crezut!'1

Serviciul divin de înmormântare 
a fost condus de un grup de pastori 
format din fraţii: Timiş Alexandru, 
Restesan Gheorghe, Leordean Gri- 
gore, din partea Conferinţei, şi cel 
ce semnează aceste rânduri.

Familia şi frăţietatea au fost 
mângâiaţi de făgăduinţele Sfintelor 
Scripturi, convinşi fiind că cel 
dispărut şi-a isprăvit alergarea, s-a 
luptat lupta cea bună a credinţei şi

acum aşteaptă în pulberea mor­
mântului cununa neprihănirii pe 
care, în ziua aceea a revenirii Sale, 
Domnul Dumnezeu o va da nu nu­
mai lui, ci şi tuturor celor ce au iu­
bit venirea Lui.

Pastor,
E. Dumitrescu

Adoarme în Domnul, la 17 
iunie 1993, fratele Marcu Gheor­
ghe, membru al Comunităţii Chir- 
nogeni, judeţul Constanţa.

Născut la 10 octombrie 1925, a 
cunoscut de mic greutăţile vieţii. 
Având un spirit pătrunzător, 
căutând adevărata valoare a 
lucrurilor, fr. Marcu Gheorghe a 
cunoscut de tânăr adevărul Scrip­
turii, vestit de biserica adventă. A 
fost botezat în iunie 1945 şi s-a dis­
tins ca un tânăr serios şi gata 
pentru orice lucru bun. în 1950, s-a 
căsătorit cu sora Reta, întemeind 
un cămin creştin, în care aveau să 
se nască trei copii. Pentru familie, a 
fost un om muncitor, un părinte 
iubitor, bun şi plin de blândeţe şi 
răbdare. Cei ce l-au cunoscut au 
putut remarca vorbirea sa înţe­
leaptă, bunătatea sa şi dorinţa de a 
arăta prin viaţa sa practică puterea 
Evangheliei. A fost mulţi ani prez­
biter al Comunităţii Chirnogeni şi 
s-a impus prin caracterul său echi­
librat şi prin râvna cu care vestea 
Cuvântul, căutând mereu menţine­
rea unui înalt standard moral.

Vestea morţii sale a surprins şi 
a îndurerat nu numai pe cei apro­
piaţi ai familiei, ci şi pe toţi cei ce 
l-au cunoscut.

Deşi îndureraţi, aşteptăm cu nă­
dejde şi încredere ziua cea mare a 
învierii drepţilor, după făgăduinţa 
lui Dumnezeu.

„O, de aş muri de moartea celor 
neprihăniţi şi sfârşitul meu să fie ca 
al lor!“

Pastor, 
Leonida Ghioaldă
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înalta critică, filozofii, necre­
dincioşii au considerat că este o 
mare prăpastie între „raţiune" şi 
minuni. Mulţi dintre aceştia au 
spus cândva şi unii mai spun şi 
acum că nu pot exista minuni şi n-au 
fost niciodată, pentru că Dum­
nezeu n-ar mai fi Dumnezeu, dacă 
El ar „frânge" propriile Lui legi 
pentru a face o minune. Astăzi, 
unele ziare ne vorbesc mereu de 
minuni: „Icoane care plâng, trans­
formarea în carne şi sânge a pres- 
curei sfinţite şi a vinului folosit la 
Sfânta împărtăşanie", etc.

Minuni! Da! Psalmistul, plin 
de bucurie, spune: „Voi istorisi 
toate minunile Tale" (Ps. 9, 1). 
„O, de ar lăuda oamenii pe Dom­
nul... pentru minunile Lui faţă de 
fiii oamenilor!" (Ps. 107,8).

Am citit că în Scoţia - în acest 
secol uluitor în care trăim - când 
s-a luat hotărârea să se rezidească 
în insula Iona mănăstirea Sf. 
Colomba, s-au izbit de o proble­
mă destul de dificilă. Aveau piatră 
pentru ziduri, şi aveau din belşug 
şi foarte bună, dar nu aveau lemn 
pentru acoperiş. Atunci, s-au 
rugat ca Dumnezeu să le dea lemn 
pentru acoperiş. în noaptea aceea, 
s-a iscat o furtună puternică. Un 
vas care naviga spre estuarul 
Clyde, prins de furtună, a fost 
nevoit să-şi arunce încărcătura în 
mare, ca să nu se scufunde. Vasul

V_____________  

NDE ESTE DUMNEZEUL LUI IDE
se afla cam la 40 de mile de 
ţărmul insulei Iona şi insula Mull. 
încărcătura vasului... cherestea. 
Scânduri la dimensiunea de care 
ei aveau nevoie pentru acoperiş.

Când Ilie l-a întrebat pe Elisei 
ce ar dori ca un dar din partea lui, 
mai înainte de răpirea sa, acesta a 
răspuns: „Te rog să vină peste 
mine o îndoită măsură din duhul 
tău." Profetul a spus că aşa se va 
întâmpla, dacă el avea să fie atent, 
să-l vadă când va fi luat la cer. Şi, 
aşa cum ştim, aşa s-a întâmplat.

Deci, avem dreptul să aştep­
tăm ca Dumnezeu să Se manifeste 
prin minuni? Sigur că da, pentru 
că, de multe ori, Dumnezeu ne as­
cultă prin minuni.

Deşi atunci când unii din cărtu­
rari şi Farisei au cerut Domnului 
Isus un semn, o minune, El a răs­
puns, în concepţia unora, cam aspru: 
„Un neam viclean... cere un semn, 
dar nu i se va..." (Mat. 12,39).

Să reţinem totuşi faptul că, 
deşi ar fi neînţelept să negăm exis­
tenţa minunilor, să negăm drep­
tul lui Dumnezeu de a lucra prin 
minuni, este nefiresc şi greşit să 
condiţionăm credinţa noastră de o 
minune. Când atârna pe crucea 
Golgotei, toţi cereau un semn, o 
minune pe care să o vadă şi ei... 
Dar Isus... n-a răspuns.

„Credinţa fiind o încredere 
neclintită în lucrurile nădăjduite 
şi o puternică încredinţare în 
lucrurile care nu se văd" (Evr. 11, 
1), nu poate fi întemeiată pe 
„minuni".

De fapt, noi nu suntem 
chemaţi să credem în minuni sau 
semne de dragul lor, pentru ele 
însele. Lucrul acesta ar uzurpa 
locul lui Dumnezeu, poziţia Lui 
în credinţa şi mântuirea noastră.

Să reţinem că, după ce Ilie a 
fost luat la cer, Elisei a lovit

Iordanul cu mantaua profetului, 
dar el n-a spus: „îţi mulţumesc, 
Doamne, că mi-ai dat puterea ca 
să fac această minune". Nu. Ci el 
a spus: „.Unde este Dumnezeul lui 
Ilie!"

El n-a avut nevoie de minune 
pentru a crede în Dumnezeul lui 
Ilie, ci el credea puternic în Dum­
nezeul căruia îi slujea, şi Dum­
nezeu S-a manifestat prin minuni, 
în credinţa şi lucrarea lui, Elisei 
nu era tributar minunilor, deşi 
Dumnezeu a făcut mari minuni 
prin el.

Când am citit textul din Matei 
12, 39, am omis intenţionat ceea 
ce a spus Domnul Hristos celor ce 
îi cereau semne sau minuni: 
„Neam viclean şi preacurvar!" 
Semn... El avea să fie crucificat şi 
a treia zi să învieze. Această 
ultimă minune a multelor minuni 
făcute de Domnul aici pe pământ 
nu este întrecută de nici o altă 
minune. Dar care era viaţa lor?

UNDE ESTE DUMNEZEUL 
LUI ILIE? Unde este comuni­
unea şi slujirea dezinteresată a a- 
cestui uriaş personaj biblic? Unde 
este consacrarea şi curajul lui 
sfânt? Cine mai ia astăzi aminte la 
avertizarea lui: „Până când vreţi 
să şchiopătaţi de amândouă pi­
cioarele? Dacă Domnul este 
Dumnezeu, mergeţi după El...“ 
Dacă este dumnezeul veacului a- 
cestuia... mergeţi după el!

O categorică linie de demarca­
ţie trebuie să existe între ceea ce 
este sfânt şi ceea ce este profan.

Este nevoie de o neîmpărţită 
credinţă şi slujire a Domnului 
Dumnezeului lui Ilie, căci El do­
reşte să întoarcă „inima părinţilor 
spre copii şi inima copiilor spre 
părinţi".

Acum, când poporul rămăşiţei 
trebuie chemat la o reînviorare a



evlaviei sm eri te  şi ascunsc cu 

Hris tos în D um nezeu ; Când D u m ­

nezeul lui llic do reş te  să ridice pe 

fiii profe ţi lo r  de  astăzi peste  p ră ­
pastia d in tre  m ândrie  şi umilinţă, 

d in tre  a ro gan ţă  şi b lândeţe , din tre  

dorin ţa  de „m inuni"  la o credinţ.i

pu te rn ică  în Isus Hris tos, d in tre  

laodiceanism şi puterea trăirii in­

tense, vii în şi cu Hristos, pentru cer 

va fi atunci uşor să reverse ploaia 
târzie asupra poporului Său, aşa 

cum valurile tempestei a dus lemnul 

necesar pe ţărmurile insulei Iona!

Când şi cine este  gata să pună  

piciorul în Io rdan?

D. Popa, 
d up ă  O. W hidden  

(R .H .,  15 oct. 1992)

REIWIORAREA 

DE LA FATA LUI DUMMEU

„M ai înain te  de rev ăr ­
sarea  finală a judecăţi lo r  lui 
D u m n ezeu  pes te  p ăm ân t,  în 
mijlocul poporu lu i lui D u m ­
nezeu se va da  p e  fa ţă  o aşa 
re înv io rare  a evlaviei de la 
începu t cum  nu s-a mai vă ­
zut din tim purile  apostoli- 
ce.“

A

„In v rem e a  aceea, mulţi 
se vor d esp ă rţi  de bisericile 
acelea  în ca re  d ragostea  
p en tru  lum e a luat locul iu­
birii fa ţă  de D u m n ezeu  şi 
fa ţă  de  C uvânţul Său. Mulţi, 
a tâ t  slujitori, câ t şi laici, vor 
primi cu bucurie  acele a d e ­
văruri m ari pe  care  D u m n e ­
zeu le-a rându it  să fie vestite 
în v re m ea  ac eea  p en tru  a 
pregăti un  p o p o r  pen tru  a 
doua  venire  a D om nulu i."

(E .G .W hite ,  T.V./425. 426)

re înv iorare  a adevăra te i  e- 
vlavii p rin tre  noi E S T E  C E A  

M AI M A R E  ŞI C E A  M A I U R ­

G E N T Ă  D IN T R E  T O A T E  N E ­

V O IL E  N O A S T R E . A  Căuta 
acest lucru trebu ie  să fie 
p rim a no as tră  lucrare. T re ­
buie depus un efort s tă ru ito r  
p en tru  a ob ţine  b inecuvân ­
ta re a  lui D u m n ezeu , nu 
p en tru  că D u m n ez eu  nu 
este b inevoitor să reverse bi-

„Predica treb u ie  să fie 
fidelă C uvântu lu i lui D u m ­
nezeu, să înalţe  L egea  divi­
nă, să fie plină de p u te rea  
D uhulu i Sfânt; ea  va cu p r in ­
de  ape luri so lem ne şi pline 
de că ldură  şi va fi însoţită de 
o lup tă  cu D u m n ez eu  în ru ­
găciune, p e n tru  suflete.** 

C are  este  astăzi cea  mai 
m are  nevoie a bisericii? O

PARADOX

Universul adunat într- 
un orăşel, 

Infinitul aşezat într-o 
iesle,

Spaţiul concentrat într- 
un punct, 

Veşnicia prezentă într- 
o clipă,

Cuvântul rostit într-o 
frază,

Trccutul spălat într-un 
simbol,

Viitorul curgând dintr- 
o cruce.

Ioan Mohora

necuvân tăr ile  Sale asu p ra  
noastră , ci p en tru  că nu  sun ­
tem  p regătiţi  să le prim im . 
T ată l  nostru  Cel din ceruri 
este  m ult m ai dispus Su dea  
D uhul Său Cel Sfânt celor 
ce-L  ce r de la El d ecâ t  sunt 
părinţii păm ân te ş ti  să d ea  
daruri b u n e  copiilor lor. D a r  
este  de d a to r ia  n o as tră  ca, 
prin  m ărtu ris ire ,  umilinţă, 
pocă in ţă  şi rugăciuni s tă ru ­
itoare, să îm plinim  condiţiile 
în baza  că ro ra  D u m n e z eu  a 
făgăduit să n e  d ea  b inecu ­
vântările  Sale. O  re înv io rare  
p o a te  fi a ş tep ta tă  num ai ca 
răspuns  la R U G Ă C I U N E  (1 
S.M./121).

„Dar unde, în bisericile 
zilelor noastre, este spiritul 
consacrării faţă de Dumnezeu? 
Mulţi convertiţi nu renunţă la 
mândria lor şi la iubirea lor faţă 
de lume. Ei nu sunt mai dispuşi 
să se lepede de sine, să-şi ia 
crucea şi să urmeze pe blândul 
şi umilul Isus, decât înainte de 
convertire... Pământuri, bunuri 
şi preocupări lumeşti absorb 
mintea, iar lucrurile de interes 
veşnic primesc doar o atenţie 
trecătoare1* (T.V./423).




